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expediţie (figura 
8).

Astfel pe tot 
teritoriul cercetat 
în cadrul expediţi-
ei au fost înregis-
trate şi luate sub 
observare urmă-
toarele procese 
geomorfologice: 
alunecările de 
teren, ravenele, 
procesul de sur-
pare-prăbuşire, 
procesul de ros-
togolire, procese 
carstice.

Aceste pro-
cese sunt repar-
tizate în confor-
mitate cu factorii 
ce le favorizează 
şi sunt mai frec-
vente în sectorul 
nistrului pînă la 
confluenţa cu rîul 
Botna. 

În cursul său 
inferior, în aval 
de oraşul Dubă-
sari, nistrul intră 

în şesul Mării negre. Deşi viteza de 
scurgere a apei este mică, albia rîu-
lui meandrează, formînd pe alocuri 
coturi cu schimbări bruşte al direcţi-
ei de curgere (Delacău şi Şerpeni). 
În aval de Tighina, în apropiere de 
Copanca, leontea, Talmaza, rîul 
formează o mulţime de braţe, din-
tre care se evidenţiază braţul Tu-
runciuc, prin care se scurge practic 
o treime din apa fluviului. Afluenţii 
principali de dreapta din cursul infe-
rior al nistrului sunt Răutul, Ichelul, 
Bîcul, Botna şi Comarovca Mare, 
Cuciurgan, Taşlîc – din stînga.

Suplimentar, va fi conştientizată 
populaţia şi administraţia localită-
ţilor amplasate în bazinul rîului cu 
necesitatea protecţiei şi utilizării ra-
ţionale a apelor de suprafaţă, pre-
cum şi familiarizarea cu cele mai 
atractive şi inedite peisaje naturale 
din lunca nistrului, care pot servi ca 
factor recreativ şi de asanare a să-
nătăţii omului şi o bună perspectivă 
în dezvoltarea turismului ecologic.
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Figura 7. Dinamica concentraţiilor detergenţilor anioni-activi în comparaţie cu valorile medii anuale 
ale anului 2010

Figura 8. Reprezentarea cartografică a traseului expediţiei şi locaţiilor de 
prelevare a probelor.
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CALeNDAR De meDiu

Stimate Domnule Prim-ministru, 
Excelenţe, Onorată asistenţă,

Stimaţi oaspeţi, doamnelor şi 
domnilor,

Din partea Ministerului Mediului 
al Republicii Moldova permiteţi-mi 
să Vă salut cu ocazia deschiderii 
celei de a IV-a Reuniuni a Părţilor 
Convenţiei Aarhus.

Este o mîndrie şi onoare pentru 
noi, că astăzi, dupa 12 ani de la Pri-
ma Întrunire a Părţilor Convenţiei, 
care a avut loc la Chişinău, Con-
venţia din nou revine în Republica 
Moldova.

În această perioada au fost în-
treprinse un şir de măsuri practice, 
care au contribuit la implementarea 
Convenţiei în ţara noastră:

- Consolidarea societăţii ci-
vile, crearea şi acumularea forţelor, 
experienţei de un şir întreg de aso-
ciaţii obşteşti de mediu, astfel as-
tăzi avem circa 100 de organizaţii, 
care activează în diferite sectoare 
de mediu, dar toate contribuie la 
informarea, educaţia, asigurarea 
componentei participative şi de ac-
ces la justiţie în domeniu;

- Promovarea valorilor Con-
venţiei la nivel naţional şi local, la 
seminare, mese rotunde, in publi-
caţii;

- Întărirea capacităţilor Mi-
nisterului Mediului în domeniu, 
schimbul de experienţă peste ho-
tare

- Crearea Centrului Infor-
maţional de Mediu în cadrul Minis-
terului Mediului, care reprezintă a 
bibliotecă modernă de publicaţii în 
domeniu, inclusiv şi rapoarte, infor-
maţii, care reflectă starea mediului

- Implementarea proiecte-
lor cu suportul Uniunii Europene, 
Guvernelor Danemarcei, Olandei, 

Germaniei, PNUD, OSCE (cu impli-
carea cît a autorităţilor centrale, cît 
a asociaţiilor obşteşti şi APL)

- Aprobarea de Guvernul 
Republicii Moldova a  Planului Naţi-
onal de Acţiuni pentru implementa-
rea Convenţiei (iunie 2011)

Un factor important este consi-
derată antrenarea judecătorilor în 
realizarea prevederilor convenţiei. 
Este cunoscut şi faptul, ca avem 
experienţa în ţara noastră, cînd o 
asociaţie obşteasca a cîştigat un 
caz în judecata pentru nerespecta-
rea prevederilor convenţiei de către 
una din agenţiile guvernamentale – 
aceasta demonstrează faptul, că şi 
acest pilon, cu unele rezerve, deja 
lucrează. Vor urma instruiri, întări-
rea capacităţilor în acest domeniu – 
fapt care ne va permite să apărăm 
eficient drepturile cetăţenilor la un 
mediu mai curat.

Realizarea prevederilor con-
venţiei Aarhus se încadrează şi în 
priorităţile de dezvoltare naţională 
pentru perioada următorilor 10 ani, 

şi vor intra ca parte componentă 
a documentului strategic naţional. 
Promovarea modelului de creşte-
re economică verde, a gestionării 
adecvate a deşeurilor, protecţia şi 
utilizarea resurselor de apă, pro-
tecţia aerului atmosferic – toate 
vor fi privite în contextul informării, 
participării publicului şi creării unui 
mediu de viaţă decent. Toate în an-
samblu, vor contribui la promova-
rea principiilor dezvoltării durabile a 
ţării şi protecţiei mediului.

Am dori cu toţii să beneficiem de 
această ocazie, pentru un schimb 
util de experienţă, păreri, soluţii, 
practici mai bune, astfel încăt în 
rezultatul Reuniunii şi adoptării De-
claraţiei de la Chişinău să facem 
încă un pas spre atingerea obiecti-
velor Convenţiei. 

Sperăm ca atmosfera caldă şi 
mediul, pe care îl vom crea cu toţii 
împreună pe parcursul acestui eve-
niment, va favoriza atingerea rezul-
tatelor scontate. 

CUVÎNT DE SALUT
al domnului Gheorghe ŞALARU, Ministru al Mediului al Republicii Moldova la Ceremonia de 
deschidere oficială a lucrărilor celei de a IV-a Reuniuni a Părţilor Convenţiei privind accesul la 
informaţie, justiţie şi participarea publicului la adoptarea deciziilor în domeniul mediului (Con-
venţia Aarhus)

Palatul Republicii, Sala mare, 29 iunie 2011
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CALeNDAR De meDiu

Am plăcerea să vă felicit cu 
acest important eveniment.

Convenţia Aarhus privind Acce-
sul la Informaţie, Justiţie şi Participa-
rea Publicului la Adoptarea Deciziilor 
în Domeniul Mediului, care a intrat în 
vigoare aproape zece ani în urmă, 
este mai importantă ca oricînd.

Protecţia mediului înconjurător 
şi a drepturilor omului asigurată de 
către acest tratat ne poate ajuta să 
răspundem provocărilor cu care se 
confruntă lumea, de la schimbările 
climatice şi reducerea biodiversităţii 
pînă la poluarea aerului şi a apei. 
Axarea Convenţiei asupra implicării 
publicului contribuie la menţinerea 
responsabilităţii guvernelor. 

Pe parcursul ultimului deceniu 
au fost obţinute mai multe realizări, 
inclusiv intrarea în vigoare a Proto-
colului privind Registrele de emisii şi 
transfer al poluanţilor, primul instru-
ment legal de constrîngere de acest 
fel. Volumul de lucru în creştere a 
Comitetului de Conformitate a Con-
venţiei care oferă publicului opor-
tunităţi de a iniţia acţiuni, este un 
semn bun de implicare constructivă.

Convenţia creează sinergii prin 

cooperarea cu alte organizaţii in-
ternaţionale, incluzînd Convenţia 
privind Diversitatea Biologică, Ofi-
ciul Înaltului Comisar ONU pentru 
Drepturile Omului, Convenţia Cadru 
a ONU privind Schimbările Clima-
tice şi Programul Naţiunilor Unite 
Pentru Dezvoltare. Colaborarea cu 
astfel de organizaţii internaţionale 
ca Organizaţia pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa şi Banca Eu-

ropeană Reconstrucţie şi Dezvolta-
re de asemenea aduce rezultate.

Mă bucură faptul că sesiunea se 
va axa pe rolul Convenţiei Aarhus 
în promovarea dezvoltării durabile. 
Întrucît comunitatea internaţiona-
lă se pregăteşte pentru Conferinţa 
ONU privind Dezvoltarea Durabilă 
Rio+20, merită menţionat faptul că 
Convenţia Aarhus este unul dintre 
rezultatele majore ale Declaraţiei 
de la Rio adoptată la primul Sum-
mit Mondial, cu aproximativ 20 de 
ani în urmă. Lucrul dumneavoastră 
la această sesiune poate contribui 
la succesul Conferinţei care se va 
desfăşura anul viitor.

La intrarea Convenţiei în cel de 

al doilea deceniu de acţiune, noi 
salutăm realizările obţinute în anii 
precedenţi, dar conştientizăm pro-
vocările ce ne aşteaptă în viitor. 
Sunt sigur că spiritul de deschidere, 
participare şi justiţie al tratatului va 
asigura implicarea constructivă a 
publicului pentru a obţine progrese 
şi mai mari în viitor.

Vă doresc o sesiune de succes 
şi sunt în aşteptarea rezultatelor.

MESAJUL DE SALUT
al Secretarului General al ONU Ban Ki-MooN la Ceremonia de deschidere oficială a lucrărilor 
celei de a IV-a Reuniuni a Părţilor Convenţiei privind accesul la informaţie, justiţie şi participa-
rea publicului la adoptarea deciziilor în domeniul mediului (Convenţia Aarhus)
29 iunie 2011, Palatul Republicii, Sala Mare
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CALeNDAR De meDiu

Excelenţe, 
Onorată asistenţă,
Stimaţi oaspeţi, doamnelor şi 

domnilor,

Din partea Guvernului Republicii 
Moldova permiteţi-mi să Vă spun un 
„Bine aţi venit în Moldova” şi să Vă 
salut cu ocazia desfăşurării celei de a 
IV-a Reuniuni a Părţilor a Convenţiei 
Aarhus.

Pentru ţara noastră, care prima a 
ratificat această convenţie în aprilie 
1999 şi în care s-a desfăşurat Prima 
Întrunire a Semnatarilor, este o mîn-
drie şi onoare faptul, că astăzi, la cea 
de a X-a aniversare a Convenţiei, 
aceasta Reuniune are loc în Republi-
ca Moldova.

Pe parcursul acestor zece ani 
Republica Moldova a întreprins 
paşi fermi în realizarea practică a 
prevederilor Convenţiei, prin adop-
tarea în 2000 a Legii cu privire la 
accesul la informaţie, în 2008 – a 
Legii cu privire la transparenţa în 
procesul decizional, iar recent, în 
2011, adoptarea Planului Naţional 
de Implementare a Convenţiei Aar-
hus pentru perioada anilor 2011 – 
2015.

Actele legislative şi normative au 
fost acompaniate de masuri practice 
de implementare, prin crearea şi ac-
tivitatea Consiliului Naţional pentru 
Participare pe lîngă Guvernul Repu-
blicii Moldova, în componenţa căruia 
intra reprezentanţii Asociaţiilor Ob-
şteşti, inclusiv din domeniul mediului, 
iar la nivelul Parlamentului experţi 
din rîndurile asociaţiilor obşteşti sunt 
antrenaţi în calitate de consultanţi pe 
lîngă comisiile parlamentare de ra-
mură.

Având ca scop general întărirea 
democraţiei (practicilor democratice) 
în Moldova, acest proces îşi propune 
să sprijine guvernul în promovarea 
utilizării Tehnologiilor Informaţiona-
le şi de Comunicaţii în procesele şi 
serviciile guvernamentale, facilitând 
accesul la resursele publice de infor-

maţie şi îmbunătăţind calitatea servi-
ciilor publice. 

În Programul său de activitate „LI-
BERTATE, DEMOCRAŢIE, BUNĂS-
TARE”, pentru perioada anilor 2011-
2014, Guvernul Republicii Moldova 
îşi propune să dezvolte platforma 
naţională de e-Guvernare şi siste-
mul electronic naţional prin crearea 
serviciilor electronice. De asemenea, 
guvernul urmăreşte extinderea ac-
cesului cetăţenilor la servicii publice 
digitalizate. La fel, Guvernul contribu-
ie la prestarea serviciilor accesibile 
on-line şi în regim mobil pentru toţi 
cetăţenii, inclusiv pentru persoane-
le de vârsta a treia şi persoanele cu 
dizabilităţi. Guvernul îşi propune, de 
asemenea, să realizeze achiziţii pu-
blice în regim on-line.

Pentru ca oamenii să beneficie-
ze de informaţii şi servicii publice în 
regim non-stop, iar autorităţile să asi-
gure transparenţa actului de guver-
nare, în luna august 2010, Guvernul 
Republicii Moldova a creat Centrul de 
Guvernare Electronică. Centrul este 
responsabil de elaborarea şi reali-
zarea agendei de e-Guvernare, care 
asigură o dezvoltare durabilă a ţării.

Prin aplicarea pe larg a tehnologi-
ilor informaţionale şi de comunicaţii, 
instituţia îşi propune să reformeze 

sectorului public, să crească perfor-
manţa autorităţilor şi transparenţa 
instituţiilor statului, să sporească ac-
cesului la informaţie şi să promoveze 
serviciile digitalizate. În rezultat, pro-
cedurile administrative obişnuite vor 
fi simplificate, costurile administraţiei 
publice, birocraţia şi corupţia se vor 
reduce simţitor, iar actul de guverna-
re se va îmbunătăţi.

Pe lîngă acest fapt doresc să de-
not şi importanţa Convenţiei în plan 
regional şi global, contribuţia pilonilor 
ei la crearea unui mediu mai favorabil 
pentru viaţa şi activitatea oamenilor, 
în contextul unei dezvoltării durabile.

Sunt încă multe activităţi de reali-
zat în aceasta direcţie în ţara noastră 
şi în regiune şi îmi exprim încrederea, 
că Reuniunii Părţilor, de asemenea, 
va lăsa amprenta sa pozitivă în pro-
movarea continuă a valorilor demo-
cratice şi de protecţia a mediului prin 
asigurarea accesul la informaţie, jus-
tiţie şi participarea publicului la adop-
tarea deciziilor în domeniul mediului.

Vă doresc tuturor o activitate efi-
cientă şi fructuoasă pe parcursul Re-
uniunii, iar noi, la rîndul nostru, vom 
face tot ce e posibil, ca sejurul Dvs să 
fie cît mai plăcut, ca sa reuşiţi să be-
neficiaţi de ospitalitatea şi atmosfera 
plaiului moldav.

CUVÎNT DE SALUT
al dlui iurie LeAncă, Viceprim-ministru, Ministru al Afacerilor Externe şi Integrării Europene, 
la Ceremonia de deschidere oficială a lucrărilor celei de a IV-a Reuniuni a Părţilor Convenţiei 
privind accesul la informaţie, justiţie şi participarea publicului la adoptarea deciziilor în 
domeniul mediului (Convenţia Aarhus), 29 iunie 2011, Palatul Republicii, Sala Mare
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CALeNDAR De meDiu

Excelenţă, Domnule Secretar 
Executiv,

Onorată asistenţă, 
Mult Stimaţi oaspeţi, doamnelor 

şi domnilor,
Evenimentul de astăzi se pliază 

perfect pe direcţia vectorului strate-
gic de integrare europeană a Repu-
blicii Moldova. Şi aici am în vedere 
o societate democratică, dinamică 
şi cu respect a legii şi drepturilor 
fundamentale ale omului. Mai mult 
ca atât, în contextul marcării a 20 
ani de la independenţa statului nos-
tru, din partea Guvernului Republicii 
Moldova, permiteţi-mi să Vă spun 
un sincer şi călduros „Bun venit în 
Moldova!” şi să Vă urez muncă pro-
ductivă cu ocazia desfăşurării celei 
de a IV-a Reuniuni a Părţilor a Con-
venţiei Aarhus!

Statul nostru a fost printre pri-
mele care au ratificat convenţia, la 
7 aprilie 1999 fiind emisă Hotărârea 
respectivă a Parlamentului Repu-
blicii Moldova, de asemenea a fost 
gazda Primei Întruniri a Semnatari-
lor, tocmai de aceea ne onorează 
faptul, că astăzi, la cea de a X-a 
aniversare de la intrarea în vigoa-
re a Convenţiei, aceasta Reuniune 
are loc anume la Chişinău!

Noutatea acestei convenţii este 
una fundamentală: în timp ce toate 
acordurile anterioare Convenţiei de 
la Aarhus stabileau diverse obligaţii 
pe care şi le asumau părţile semna-
tare (de obicei, state şi organizaţii 
internaţionale) unele faţă de altele, 
de această dată se merge mai de-
parte şi se stabilesc obligaţii ale păr-
ţilor nu doar unele faţă de altele, ci 
şi obligaţii ale părţilor faţă de propriii 
cetăţeni. Altfel spus, în temeiul prin-
cipiilor reprezentativităţii şi al non-
reciprocităţii, statele semnatare şi, 
odată cu ele, autorităţile publice şi 
instituţiile descentralizate ale statu-
lui, îşi asumă în mod necondiţionat 
anumite obligaţii faţă de public. Prin 
Convenţia de la Aarhus, înţeleasă 
în contextul sistemului de drepturi 
şi libertăţi fundamentale ale omului, 
se asumă un nou gen de respon-
sabilitate a autorităţilor publice prin 
recunoaşterea rolului fundamental 

al dreptului la un mediu sănătos. 
Acest drept, recunoscut şi de legis-
laţia Republicii Moldova, este core-

lat cu principiile dezvoltării durabile, 
în sensul că resursele trebuie să fie 
exploatate astfel încât şi generaţiile 
viitoare să poată beneficia de ele. Pe 
scurt, Convenţia de la Aarhus aduce 
o noutate fundamentală în dreptul in-
ternaţional prin faptul că face pentru 
prima dată o legătură între drepturile 
omului şi dreptul mediului.

Republica Moldova îşi respectă 
angajamentele luate. Recunosc că 
mai sunt şi provocări de viitor care 
trebuiesc înfăptuite, însă acum aş 
vrea să strădui asupra unor împli-
niri destoinice, de exemplu:

1) Conform art. 41, din Legea 
nr. 317 din 18 iulie 2003 privind 
actele normative ale Guvernului şi 
ale altor autorităţi ale administraţiei 
publice centrale şi locale, proiectele 
din domeniu urmează sa fie supuse 
expertizei ecologice. Aceasta ex-
pertiză se realizează la etapa ela-
borării proiectelor de acte normati-
ve de către Ministerul Mediului sau 
la etapa avizării acestora în cazul 
elaborării proiectelor cu impact în 
acest sector de către alte autorităţi 
ale administraţiei publice centrale 
de specialitate (de ex. Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare).

2) în aceeaşi ordine de idei, 
chiar dăunăzi, la 21 iunie 2011, a 
fost aprobată Hotărârea de Gu-

vern nr. 471 „Pentru aprobarea 
Planului naţional de acţiuni pentru 
implementarea în Republica Mol-

dova a Convenţiei privind accesul 
la informaţie, justiţie şi participarea 
publicului la adoptarea deciziilor în 
domeniul mediului (pentru perioa-
da 2011-2015)”. Scopul principal al 
Planului aprobat, este transpunerea 
integrală şi eficientă în viaţă pe te-
ritoriul RM a prevederilor Convenţi-
ei de la Aarhus ţinându-se cont de 
evaluarea curentă a implementării 
acesteia în plan regional, şi global. 
Pentru realizarea acţiunilor propuse 
a fost desemnat responsabil Minis-
terul Mediului şi alte autorităţi publi-
ce centrale de specialitate (ministe-
re, agenţii guvernamentale), şi se 
preconizează a fi antrenaţi ca par-
teneri autorităţile administraţiei pu-
blice locale şi ONG-urile de mediu. 

Secretariatului Convenţiei de la 
Aarhus i se va prezenta anual un 
raport despre mersul realizării Pla-
nului invocat şi al Convenţiei.

Îmi exprim ferma încredere, că 
Reuniunea a IV-a a Părţilor, şi Decla-
raţia de la Chişinău, vor lăsa o am-
prentă pozitivă în promovarea conti-
nuă a valorilor democratice şi de pro-
tecţie a mediului, inclusiv in contextul 
pregătirii către Summitul Mondial pri-
vind dezvoltarea durabila „Rio+20”.

Urez tuturor realizări de valoare!

DIScURS
al Viceprim-ministrului RM Mihai MoLDoVANU cu prilejul Ceremoniei de deschidere oficială a lu-
crărilor Segmentului Înalt a celei de a IV-a Reuniuni a Părţilor Convenţiei privind accesul la informa-
ţie, justiţie şi participarea publicului la adoptarea deciziilor în domeniul mediului (Convenţia Aarhus) 
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Este bine cunoscut faptul că 
mediul nu are frontiere şi că secu-
ritatea ecologică a fiecărui membru 
al societăţii depinde atât de starea 
mediului la nivel local, cât şi glo-
bal. În cazul poluării aerului, ape-
lor, solurilor într-o regiune sau alta 
impactul lor se răsfrânge şi are re-
percusiuni la distanţe mari. În acest 
context, cooperarea tuturor ţărilor 
la prevenirea degradării mediului a 
devenit un imperativ al timpului.

În ultimele doua decenii ale se-
colului XX, lumea, dar mai ales, 
continentul european a cunoscut 
transformari fundamentale. După 
căderea în 1989 a cortinei de fier 
şi destrămarea lagărului socialist, 
omenirea a pus bazele unei coo-
perări multilaterale în domeniul pro-
tecţiei mediului. Totalitatea acestor 
activităţi constituie esenţa procesu-
lui de integrare ecologică europea-
nă cu genericul „Un mediu pentru 
Europa”.

Deşi iniţial acest proces a dema-
rat sub auspiciul instituţiilor statale, 
mai apoi s-a conturat tot mai clar 
necesitatea implicării societăţii ci-
vile în realizarea amplelor activităţi 
de protecţie a mediului. La început 
în el au fost atrase păturile cele mai 
conştiente ale populaţiei (membrii 
uniunilor de creaţie, scriitori, zia-
rişti, savanţi, cercurile de business, 
organizaţiile sindicale, iar apoi şi 
organizaţiile ecologiste neguverna-
mentale care, la rândul lor, au impli-
cat tot mai mult publicul larg. Aşa a 
apărut posibilitatea consolidării par-
ticipării publicului la procesul deci-
zional de mediu. Pentru prima dată 
necesitatea stringentă a responsa-
bilităţilor de participare a publicului 
a fost abordată la nivel european la 
şedinţa miniştrilor de mediu din ora-
şul Dobriş (Cehia, iunie 1991).

Un întreg compartiment al De-
claraţiei de la Dobriş a fost dedicat 
necesităţii perfecţionării şi integrării 

sistemului informaţional pentru in-
formarea corectă şi deplină a pu-
blicului privind adoptarea deciziilor 
în domeniul mediului. Tot atunci s-a 
menţionat importanţa participării 
publicului la acest proces. Ulterior, 
în cadrul întrunirilor de la Lucerna 
(Elveţia) şi Sofia (Bulgaria) au fost 
formulate şi aprobate, „Principiile 
directorii privind accesul publicului 
la informaţia ecologică şi luarea 
deciziilor de mediu”, care au ser-
vit drept bază pentru elaborarea 
primului document internaţional în 
acest sens, adoptat la Conferinţa 
de la Aarhus (iunie 1998). 

Convenţia privind accesul publi-
cului la informaţie, justiţie şi partici-
parea publicului la adoptarea deci-
ziilor în domeniul mediului stipulea-

ză clar un set de definiţii din dome-
niu, cerinţele, obligaţiunile părţilor, 
precum şi procedurile necesare 
privind cele trei aspecte principale 
ale ei.

Astfel, în domeniul accesului 
la informaţie Convenţia prevede:

- Informaţia ecologică care este 
deţinută de instituţiile publice tre-
buie să fie accesibilă pentru public 
prin crearea procedurilor transpa-
rente. Interdicţiile în acest sens 
trebuie să fie limitate şi foarte clar 
definite. Ele se pot referi la protec-
ţia proprietăţii intelectuale, la infor-
maţia confidenţială sau personală 
sau la aspectele care pot afecta 
securitatea naţională;

-  Refuzul la informaţia ecologi-
că trebuie să fie limitat şi bine argu-
mentat. Autorităţile publice trebuie 
să ţină cont atât de interesele spe-
cifice ale statului, cât şi al publicului 
larg în informaţia privind protecţia 
mediului, difuzarea informaţiei tre-
buie să fie practic tot timpul liberă;

- Autorităţile publice trebuie să 
răspundă la solicitarea de informa-
ţie într-un termen stabilit, iar refuzul 
de prezentare a informaţiei să fie 
clar argumentat;

- Autorităţile publice pot stabili 

DIn IStoRIcUL convenţIeI AARhUS
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preţuri rezonabile la oferirea infor-
maţiei şi sunt obligate de a face pu-
blice preţurile stabilite. Autorităţile 
publice sunt obligate să colecteze, 
să perfecţioneze şi să difuzeze in-
formaţia ecologică;

- Autorităţile publice trebuie să 
difuzeze activ în publicul larg docu-
mentele privind legislaţia ecologică, 
politicile şi programele ecologice, 
privind tratatele ecologice, parte a 
cărora este o ţară sau alta, cât şi alte 
documente importante din domeniu.

Un alt domeniu important al 
Convenţiei date care reglemen-
tează participarea publicului la 
luarea deciziilor de mediu este 
reflectat într-un capitol aparte. Con-
form stipulărilor din acest capitol, 
elementele cheie ale participării pu-
blicului sunt următoarele:

- Autorităţile publice trebuie să 
ţină cont de faptul că deciziile tre-
buie să fie adoptate numai oferind 
timp suficient pentru ca publicul să 
se pregătească şi să participe în 
acest proces;

- Reprezentanţii publicului tre-
buie să aibă posibilitatea de a tri-
mite autorităţilor publice comentarii, 
informaţii şi analize;

- Deciziile aprobate şi proiectele 
lor trebuie să fie sub formă scrisă 
şi trebuie să specifice argumentele 
pentru ce sunt adoptate;

- Opinia publicului trebuie să fie 
luată în considerare la etapa adop-
tării deciziilor.

Al treilea domeniu care este re-
glementat în Convenţie este acce-
sul publicului la justiţia de mediu. 
Conform prevederilor Convenției 
publicul trebuie să aibă acces la 
examinarea judiciară sau adminis-
trativă dacă drepturile de acces la 
informaţie sau la luarea deciziilor 
au fost afectate, sau să aibă dreptul 
de a examina cum se implementea-
ză legile ecologice în practică.

Concomitent, în Convenţie se 
spune că publicul trebuie să aibă 
acces la o arbitrare imparţială, care 
poate prevede o examinare adec-
vată şi eficientă, inclusiv şi a celei 
care poate avea autoritate şi asu-
pra organelor publice. Procesul de 
examinare în instanţele judiciare şi 
administrative nu trebuie să fie de 
lungă durată şi cu mari costuri, cu 

proceduri stipulate în legi clare şi cu 
deciziile primite în scris şi accesibi-
le pentru public.

Reuniunile Părţilor (MOP) au loc 
o dată la trei ani şi au scopul de a 
monitoriza implementarea Conven-
ţiei în baza rapoartelor prezentate 
de către Părţi, ce includ revizuirea 
politicilor, abordărilor legale şi me-
todologice, accesul la informaţie, 
participarea publicului la luarea 
deciziilor şi accesul la justiţie în 
problemele de mediu, precum şi 
trasarea punctelor de reper pentru 
activităţile de viitor. Convenţia este 
deschisă pentru aderarea statelor 
şi organizaţiilor regionale de inte-
grare economică (Articolul 19 (2)) 
şi orice alt stat, membru al Naţiuni-
lor Unite după aprobarea de către 
Conferinţa Părţilor (Articolul 19 (3)).

MoP 1. Prima Reuniune a Păr-
ţilor a avut loc în Lucca, Italia, în 
perioada 21-23 octombrie 2002. 
În cadrul acestei reuniuni au fost 
adoptate: Declaraţia de la Lucca; 
Ghidul privind Accesul la Informa-
ţie, Participarea Publicului şi Acce-
sul  la Justiţie în probleme ce ţin de 
Organismele Modificate Genetic; 
Reguli de procedură, Decizia pri-
vind elaborarea unui instrument le-
gal de constrîngere  sub forma unui 
Protocol privind Registrele de emi-
sii şi transfer a poluanţilor. 

În cadrul MOP 1 a fost create: 
Grupul de Lucru al Părţilor pentru 
supravegherea implementării pro-
gramului de lucru al Convenţiei, 
pregătirii sesiunilor MOP şi pentru 
supraveghea activităţii structurilor 
subsidiare stabilite de către MOP; 
Grupul de Lucru pentru Accesul la 
Informaţie; Grupul de Lucru pen-
tru Instrumentele Electronice de 
Informare; Grupul de Lucru pentru 
Acorduri Financiare. De asemenea, 
conform Articolului 15 al Convenţia 
Aarhus, MOP 1 a creat Comitetul 
de Conformitate, stabilind structu-
ra, funcţiile şi procedurile acesteia. 

Ex MoP. O sesiune extraordina-
ră a MOP a avut loc la 21 mai 2003 
la Kiev, Ucraina, în cadrul celei de 
a cincia Conferinţe Ministeriale “Un 
mediu pentru Europa”. În cadrul Ex-
MOP a fost adoptat Protocolul pri-
vind Registrele de emisii şi transfer 
a poluanţilor.

MoP 2. A doua Reuniune a 
Părţilor a avut loc la Almaty, Kaza-
khstan, în perioada  25-27 mai 2005. 
În cadrul întrunirii a fost adoptat un 
Amendament la Convenţie ce pre-
vede asigurarea transparenţei în 
adoptarea deciziilor privind impor-
tul şi producerea pe teritoriul ţărilor 
a organismelor modificate genetic, 
producerea şi comercializarea lor. 
În conformitate cu amendamentul, 
fiecare parte trebuie să întreprindă 
măsuri eficiente pentru ca persoa-
nele interesate să poată lua act 
de calitatea produsului rezultat din 
organismele modificate genetic, 
propus pentru a fi introdus în me-
diul înconjurător sau comercializat; 
să prezinte propuneri de asigurare 
a securităţii mediului, sănătăţii po-
pulaţiei, securităţii economice şi 
sociale.  Amendamentul va intra in 
vigoare după ce va fi ratificat de cel 
puţin trei pătrimi din ţările care erau 
părţi la momentul adoptării acestu-
ia. Întrunirea a mai adoptat Ghidul 
de la Almaty privind promovarea 
aplicării principiilor Convenţiei Aar-
hus la forumurile internaţionale, 
cîteva decizii privind conformitatea 
şi Declaraţia de la Almaty. MOP 2 
a creat un Grup de Lucru pentru 
Participarea Publică la Forumurile 
Internaţionale.

MoP 3. A treia sesiune a Întruni-
rii Părţilor a avut loc la Riga, Letonia, 
în perioada 11-13 iunie 2008. Întru-
nirea a adoptat Declaraţia de la Riga 
şi un Plan strategic pentru Conven-
ţie, a decis cum să calculeze numă-
rul părţilor necesare pentru ca un 
amendament să intre în vigoare şi 
a reînnoit mandatele Grupurilor de 
Lucru care se ocupă de accesul la 
justiţie, instrumentele de informare 
electronică şi participare a publicului 
la forumurile internaţionale.

Ex MoP 3. O sesiune extraordi-
nară a MOP a avut loc în perioada 
19-22 aprilie 2010, la Geneva, Elve-
ţia. În cadrul întrunirii a fost instituit 
un Grup de Lucru responsabil pen-
tru Participarea Publicului la Luarea 
Deciziilor şi s-a acceptat împuterni-
cirea Grupului de Lucru al Părţilor să 
examineze procedura de luare a de-
ciziilor privind accesul la Convenţie 
a statelor ce nu fac parte din CEE. 
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1. Noi, miniştrii şi şefii de dele-
gaţii ai Părţilor şi ţărilor semnatare 
ale Convenţiei privind accesul la 
informaţie, participarea publicului 
la adoptarea deciziilor şi accesul la 
justiţie în probleme de mediu (Con-
venţia de la Aarhus), în comun cu 
reprezentanţii altor state, organizaţii 
internaţionale, regionale şi negu-
vernamentale, parlamentari şi alţi 
reprezentanţi ai societăţii civile din 
cadrul regiunii Comisiei Economice 
pentru Europa a Organizaţiei Naţi-
unilor Unite şi de peste hotarele ei, 
care ne-am adunat la a patra se-
siune a Reuniunii Părţilor, suntem 
convinşi că drepturile şi democraţia 
de mediu sunt elemente esenţia-
le ale unei bune guvernări şi luării 
conştiente de decizii, precum şi o 
condiţie prealabilă pentru atingerea 
scopurilor dezvoltării durabile. De la 
adoptarea Declaraţiei de la Rio de 
Janeiro în 1992 şi până la Summit-
ul mondial privind dezvoltarea du-
rabilă din 2002, am asistat la con-
solidarea continuă a democraţiei de 
mediu, inclusiv adoptarea Convenţi-
ei de la Aarhus şi a Protocolului pri-
vind Registrele de emisii şi transfer 
al poluanţilor, precum şi Principiile 
directoare de elaborare a legislaţiei 
naţionale privind accesul la informa-
ţie, participarea publicului şi accesul 
la justiţie în probleme de mediu ale 
Programului Naţiunilor Unite pentru 
Mediu, care reflectă principiile de la 
Aarhus la nivel global.

2. Convenţia a adus o contribuţie 
semnificativă la aplicarea în practi-
că a principiului 10 al Declaraţiei de 
la Rio de Janeiro şi s-a dovedit a fi 
un instrument eficient de promova-
re a participării publicului la luarea 
deciziilor de mediu, a accesului la 
informaţie şi la justiţie în probleme 
de mediu. Ea va continua să facă 
aceasta prin intermediul mecanis-
mului de conformitate, care este un 

instrument special, ce vizează di-
rect publicul; prin participarea acti-
vă şi permanentă a reprezentanţilor 
societăţii civile în toate procesele 
sale; pruntr-un eficient mecanism 
de informare şi coordonare, care 
oferă informaţii cu privire la legile 
şi practicile în regiunea CEE ONU 
cu privire la drepturile publicului; şi 
prin capacitatea de a aborda diver-
se probleme sectoriale de mediu.

Recunoaştem, că mai avem de 
depăşit obstacolele serioase înain-
te de a ajunge la o aplicare comple-
tă şi echilibrată a principiului 10 în 
cadrul comunităţii Aarhus şi ne ex-
primăm disponibilitatea de a lucra 
în vederea implementării integrale 
a Convenţiei.

3. Deschiderea, transparenţa, o 
abordare ce presupune participa-
rea largă şi responsabilitatea sunt 
principiile şi obiectivele cheie ale 
Convenţiei Aarhus. Prin promova-
rea acestor principii în procesul de 
luare a deciziilor de mediu la nivel 
internaţional, principiile Convenţiei 
Aarhus pot fi aplicate direct în pro-
cesul Rio+20. Noi subliniem impor-
tanţa promovării acestor principii în 
cadrul forurilor internaţionale şi în 
pregătirea către Conferinţa ONU 

privind Dezvoltarea Durabilă (CDD 
ONU) în 2012.

4. În întreaga lume problemele 
sociale, economice şi de mediu ca-
pătă un caracter din ce în ce mai 
complex şi interdependent. Acest 
fapt nu trebuie să împiedice parti-
ciparea publicului la procesele de-
cizionale. Guvernele trebuie să asi-
gure stimulenţi, mijloace, informaţia 
şi sprijinul necesar în promovarea 
transparenţei în procesul decizio-
nal în scopul asigurării participării 
conştiente, echilibrate şi eficiente 
a publicului. Adoptarea deciziilor şi 
procesele de luare a deciziilor, care 
sunt în vizorul permanent al publi-
cului, căruia ele sunt chemate să 
slujească, trebuie să devină funda-
mentale, nu doar de procedură.

I. Aarhus şi economia verde

5. Voinţa şi acţiunile guvernelor 
şi organelor interguvernamentale, 
îndreptate spre reflectarea adec-
vată a preocupărilor publicului, tre-
buie să se îmbine cu angajamentul 
şi acţiunile tuturor părţilor intere-
sate, inclusiv o mai largă implica-
re a comunităţii de afaceri, pentru 
atingerea unei dezvoltări durabile. 

RIo pLUS AARhUS– DUpă 20 
De AnI: cULeGem RoADeLe ŞI 
pRIvIm SpRe vIItoR
Declaraţia de la Chişinău adoptată la 1 iulie 2011
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În acest sens, responsabilitatea 
socială  corporativă şi de mediu şi 
transparenţă pot contribui la reali-
zarea acest obiectiv. Acţiuni clare 
trebuie promovate în rândul unei 
mai largi comunităţii de afaceri.

6. Recenta criză economică 
şi programele de recuperare pot 
crea în acelaşi timp un stimulent şi 
o oportunitate pentru tranziţia la o 
dezvoltare mai durabilă. Inovaţiile 
şi progresul tehnic pot contribui la 
reducerea impactului activităţilor 
noastre asupra mediului, însă, doar 
ele sungure, nu vor fi în stare să 
asigure durabilitatea sau o calitate 
mai buna a vietii. Au fost înregistra-
te progrese în recunoaşterea valorii 
economice a durabilităţii, precum şi 
posibilităţilor pe care ea le oferă so-
cietăţii în ansamblu, inclusiv antre-
prenoriatului. Valoarea economică 
şi socială a mediului şi a impactului 
asupra mediului a acţiunilor de as-
tăzi trebuie să fie reflectată pe de-
plin în toate deciziile de nivel poli-
tic, strategic şi de proiect, în special 
prin prisma presiunii crescînde asu-
pra resurselor, pentru o dezvoltare 
economică globală rapidă şi creş-
terea numărului populaţiei. Dimen-
siunea socială a dezvoltării durabi-
le, care include astfel de elemente 
cheie cum ar fi eradicarea sărăciei, 
ocuparea forţei de muncă, integra-
rea socială, responsabilitatea cor-
porativă şi egalitatea de genuri este 
strîns legată de participarea publi-
cului la luarea deciziilor. 

7. De rînd cu ecologizarea eco-
nomiei, participarea publicului la 
procesul decizional nu constituie 
un scop în sine, ci, mai degrabă, 
un instrument pentru atingerea sta-
bilităţii şi prosperării societăţii. Noi 
considerăm că, în conformitate cu 
principiul 10, cetăţenilor trebuie să 
li se propună de a participa la ela-
borarea şi implementarea a pro-
gramelor de dezvoltare economică 
verde şi în selectarea celor mai 
adecvate căi spre durabilitate.

II. Aarhus şi guvernarea de mediu
8. Garantarea adoptării unor 

decizii adecvate de mediu la nivel 
naţional este strîns legată de gu-
vernarea de mediu la nivel global. 
În acest sens, noi considerăm că 
pregătirea către Conferinţa Organi-
zaţiei Naţiunilor Unite pentru Dez-

voltare Durabilă (Rio +20), precum 
şi rezultatele din cadrul ei trebuie 
să servească drept model pentru 
implemntarea Principiului 10 al De-
claraţiei de la Rio de Janeiro cu un 
nivel ridicat de participare a publi-
cului, inclusiv prin acordarea posi-
bilităţii unui cerc larg de părţi intere-
sate de a prezenta propria viziune 
asupra unui viitor durabil şi de a 
influenţa procesul decizional.

9. Deşi în ultimele două decenii 
a fost adoptat sau perfecţionat un 
număr mare de acorduri multilate-
rale de mediu, inclusiv însăşi Con-
venţia de la Aarhus, eficienţa gu-
vernării mondiale de mediu ar pu-
tea fi îmbunătăţită semnificativ. Se 
poate afirma, că aspectul de mediu 
a politicii mondiale este în continu-
are cel mai slab dintre cei trei piloni 
ai dezvoltării durabile.

10. Perfecţionarea coordonării, 
creşterea eficacităţii şi intensifica-
rea sinergiei în realizarea acordu-
rilor multilaterale de mediu trebuie 
să rămînă o prioritate şi în continu-
are. Convenţia Aarhus oferă opor-
tunităţi adecvate în acest sens, prin 
cooperarea organismelor sale cu 
organismele altor acorduri multila-
terale, aşa cum a fost deja în cazul 
activităţilor, desfăşurate în cadrul 
acesteia, de promovare a partici-
pării publicului în cadrul forumurilor 
internaţionale, precum şi schimbul 
periodic de informaţii privind acti-
vităţile secretariatelor convenţiilor. 
Atelierele de lucru comune, cum 
ar fi cele organizate în comun cu 
Protocolul de la Cartagena privind 
biosecuritatea la Convenţia privind 
diversitatea biologică, sunt, de ase-
menea, exemple bune de colabo-
rare între Convenţia Aarhus şi alte 
convenţii internaţionale.

11. Este esenţial ca publicul să 
aibă canale eficiente de implica-
re în procesele ce ţin de mediu la 
nivel naţional şi internaţional. Pro-
cesul decizional privind priorităţile, 
mandatele şi contribuţia financiară 
la punerea în aplicare a diverselor 
programe internaţionale, ce nu se 
limitează în nici un caz doar la po-
litica de mediu, ar trebui să fie nu 
doar mai bine coordonat, dar şi să 
fie transparent, inclusiv şi respon-
sabil. În definirea atitudinii lor faţă 
de programele internaţionale, gu-
vernele ar trebui să se străduie să 

ia în consideraţie opiniile publicului 
privind dezvoltarea durabilă.

12. Solicităm participanţilor 
Rio+20 să ţină cont de principiile 
Convenţiei Aarhus la examinarea 
cadrului instituţional pentru dez-
voltarea durabilă (CIDD), inclusiv 
posibilitatea de efectuare a unor 
reforme instituţionale şi mai largi, 
identificate în rezultatul procesului 
Nairobi-Helsinki din cadrul UNEP, 
ca o contribuţie la consolidarea 
CIDD, prin perfecţionarea guvernă-
rii internaţionale de mediu.

III. privind spre viitor

13. Recunoastem necesitatea 
întreprinderii anumitor paşi pentru 
asigurarea unei aplicări comple-
te şi echilibrate a Principiul 10 în 
comunitatea Aarhus. Atît la scară 
globală, prin introducerea continuă 
a principiilor Aarhus în alte conven-
ţii de mediu, precum şi în cadrul 
Convenţiei noastre, evaluarea pla-
nificată detaliată a funcţionării Con-
venţiei ne va ajuta în perfecţionarea 
implementării ei, consolidînd astfel 
contribuţia noastră la implementa-
rea în practică a Principiului 10.

14. Suntem conştienţi, că da-
toria noastră faţă de generaţiile vi-
itoare este de a reduce epuizarea 
resurselor naturale, care trebuie 
să le rămână disponibile. Copiii şi 
tinerii de astăzi privesc acţiunile 
noastre, care vor determina calita-
tea vieţii pentru ei şi copiii lor. E de 
datoria noastră să fim un exemplu 
în luarea deciziilor corecte.

15. Considerăm că lucrul nostru 
de punere în aplicare a Convenţi-
ei Aarhus, deschide calea pentru 
o aplicare universală a principiului 
10. Recunoscând existenţa diferi-
tor metode de punere în aplicare a 
acestui principiu, ne declarăm dis-
ponibilitatea de a împărtăşi experi-
enţa acumulată cu toate ţările, care 
doresc să se alăture comunităţii 
Aarhus pentru preluarea realizărilor 
ei, sau să fie inspirate de eforturile 
ambiţioase în domeniul democraţiei 
de mediu, care se realizează sub 
egida Organizaţiei Naţiunilor Unite. 
În acest sens, le atragem atenţia 
asupra procedurii de aderare. Sun-
tem gata să contribuim la succesul 
şi rezultatele «Rio +20».
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În perioada 27 iunie – 01 iulie 
2011, la Chişinău a avut loc Reu-
niunea a IV-a a Părţilor Convenţiei 
privind accesul la informaţie, justiţie 
şi participarea publicului la luarea 
deciziilor în domeniul mediului. La 
Conferinţă au participat reprezen-
tanţi ai celor 43 de Părţi semnatare 
ale Convenţiei. 

Evident, problemele ce ţin de 
accesul la informaţie şi justiţie pre-
zintă un interes deosebit pentru 
cetăţenii Republicii Moldova. Posi-
bilitatea de a avea acces nelimitat 
şi instantaneu la informaţiile de me-
diu, dar şi participarea nemijlocită 
a cetăţenilor la luarea deciziilor în 
domeniul mediului reprezenta până 
nu demult un vis aproape irealizabil 
pentru locuitorii din Moldova. Astăzi 
însă, totul pare să se schimbe spre 
bine şi drept dovadă poate servi or-
ganizarea la Chişinău a unei Con-
ferinţe de o asemenea amploare. 
Cu toate acestea, au mai rămas un 
şir de întrebări care nu  şi-au găsit 
răspunsul. Care este nivelul de im-
plementare a Convenţiei Aarhus în 
Moldova? Care sunt factorii ce in-
fluenţează luarea deciziilor în acest 
domeniu? etc. 

Pentru a „face lumină” asupra 
situaţiei i-am solicitat un interviu 
dlui Ministrul al Mediului - Gheor-
ghe Şalaru.  

 Dle Ministru, conform Con-
stituţiei avem o serie de drep-
turi, inclusiv ce se referă la me-
diu, prevăzute şi de convenţia 
Aarhus. Dar care este nivelul de 
implementare a respectivei con-
venţii în moldova?

 Constituţia R. Moldova prevede 
expres dreptul la un mediu sănătos 
(art. 37(1)). Mai mult ca atât, actul 
stabileşte obligaţiile Statului refe-
ritor la asigurarea accesului la in-
formaţie: art.37 (2) asigură accesul 
liber la informaţia despre mediu şi 
art. 34  asigură dreptul de acces la 

informaţia de interes public. Drep-
tul de a participa la luarea deciziilor 
publice este prevăzut de art. 39(1), 
iar dreptul la accesul la justiţie este 
prevăzut de art. 20 al Constituţiei.

Totodată, subiectul accesului la 
informaţie este reflectat în o serie 
de legi organice: Legea cu privire la 
protecţia mediului înconjurător, Le-
gea cu privire la resursele naturale, 
Legea cu privire la accesul la infor-
maţie. Cu toate acestea, în legisla-
ţia naţională lipseşte o definiţie cla-
ră a informaţiei de mediu, aşa cum 
este prevăzut de convenţie şi de 
Directiva CE 2003/4 privind accesul 
la informaţia de mediu, precum şi 
lipsesc alte aspecte relevante pen-
tru convenţie, întrucât aceste legi 
nu intenţionau să incorporeze pre-
vederile Convenţiei Aarhus, privind 
accesul la informaţia de mediu. 

În ceea ce priveşte participarea 
publicului la luarea deciziilor de 
mediu, încă în 1993 Legea Repu-
blicii Moldova cu privire la protec-
ţia mediului înconjurător prevedea 
oportunităţi pentru participarea pu-
blicului la elaborarea proiectelor de 
legi, documentelor politice etc. Noul 
proiect de Lege privind protecţia 

mediului, elaborat recent prevede 
expres aceleaşi drepturi. Mai mult 
decât atât, Legea privind transpa-
renţa în procesul decizional, pusă 
în aplicare la 5 martie 2009, preve-
de un cadru general nou şi intenţi-
onează să asigure transparenţă în 
procesele decizionale ale autorităţi-
lor publice centrale şi locale conexe 
elaborării proiectelor de acte legis-
lative şi administrative ce pot avea 
impact social, economic şi social. 
Totodată, Guvernul urmează să-şi 
aducă actele normative în concor-
danţă cu legea în cauză, precum şi 
să elaboreze şi adopte actele nor-
mative necesare pentru punerea în 
aplicare a  legii în cauză. În acest 
context a fost elaborat proiectul 
Regulamentului cu privire la proce-
dura de consultare a publicului la 
luarea deciziilor. 

O serie de alte legi organice per-
mit participarea publicului la luarea 
deciziilor: Legea privind expertiza 
ecologică şi evaluarea impactului 
asupra mediului, Legea cu privire 
la resursele naturale, Legea cu pri-
vire la protecţia aerului atmosferic. 
În plus, în anul 1997, a fost aprobat 
Regulamentul privind consultarea 

ConvenţIA De LA AARhUS: 
DReptURI ReALe, DAR pUţIn 
SoLiCiTATE
Interviu cu domnul Gheorghe ŞALARU, Ministru al Mediului al Republicii Moldova, 
realizat de Lilia CURCHI
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populaţiei în procesul elaborării şi 
aprobării documentaţiei de ame-
najare a teritoriului şi urbanism. În 
anul 2000 a fost adoptată Hotărâ-
rea Guvernului privind antrenarea 
publicului la elaborarea şi adopta-
rea deciziilor de mediu, iar în 2004, 
de către Ministerul Mediului, a fost 
adoptat Regulamentul privind infor-
marea şi participarea publicului în 
procesul decizional privind Orga-
nismele Modificate Genetic.

În decembrie 2010 Ministerul 
Mediului a transmis la Secretaria-
tul Convenţiei un amplu raport, în 
care au fost reflectate performanţe-
le atinse şi nivelul de implementare 
a prevederilor convenţiei. Raportul 
dat conţinând informaţii ample des-
pre Planul de implementare al Con-
venţiei Aarhus, Strategia de Comu-
nicare a Ministerului Mediului, pre-
cum şi activităţile îndreptate spre 
organizarea sub egida Ministerului 
Mediului a Centrelor Aarhus în ţară.

- Care sunt factorii care tergi-
versează implementarea efectiva 
a convenţiei  în R. moldova?

- În prezent pot fi menţionaţi 
următorii factori de limitare a po-
tenţialului Convenţiei Aarhus în R. 
Moldova:

•	 Lipsa unor mecanisme via-
bile pentru implementarea Conven-
ţiei Aarhus;

•	 Informarea insuficientă a 
publicului şi autorităţilor despre 
drepturile şi obligaţiile sale în baza 
Convenţiei Aarhus, în special la ni-
vel local;

•	 Neîncrederea cetăţenilor în 
sistemul judiciar;

•	 Insuficienţa resurselor fi-
nanciare (tiraj mic al publicaţiilor 
de mediu, actualizarea modestă a 
paginii web a Ministerului Mediului, 
reieşind din faptul că plasarea in-
formaţiei generează cheltuieli adă-
ugătoare etc.);

•	 Accesul limitat la informa-
ţia de mediu din cadrul ministerelor 
ramurale sau administraţiei publice 
locale.

Totodată, multitudinea actelor 
juridice la acest subiect nu înseam-
nă neapărat şi aplicarea eficientă 
a mecanismelor necesare pentru 
asigurarea participării publicului 
la luarea deciziilor de mediu. Este 
evident faptul că se cere o revizuire 
a mecanismelor existente, întrucât 
acestea nu corespund pe deplin 
prevederilor Convenţiei Aarhus 
şi canalizarea eforturilor spre im-
plementarea acestora. Astfel este 
necesar de a reglementa aspectul 
participativ în sensurile prevăzute 
de Convenţia Aarhus: la elaborarea 
documentelor de politici, la elabora-
rea actelor legislative şi normative, 
la efectuarea unor activităţi specifi-
ce. Un alt element important care ar 
facilita implementarea prevederilor 
Convenţiei şi a Directivelor 2001/42 
şi 2003/35 ţine de necesitatea con-
tinuării integrării cadrului participa-
tiv în noile proiecte de legi.

Implementarea Convenţiei Aar-
hus în Republica Moldova n-a in-
clus adoptarea prevederilor spe-
cifice privind cerinţele minime de 
acces la justiţie în cazurile asociate 
cu mediul înconjurător. Cu toate 
acestea, dreptul de acces la justi-

ţie pentru asigurarea dreptului de 
participare la procesul decizional 
în cazul unor contravenţii ale legis-
laţiei de mediu este incorporat în 
cadrul legal al Republicii Moldova. 
În această ordine de idei, Legea cu 
privire la petiţii şi Legea cu privire la 
instanţele de contencios adminis-
trativ sunt aplicate pentru a contes-
ta acţiunile sau inacţiunile autorităţii 
publice. 

Reieşind din situaţia actuală, 
este necesar, pe de o parte, de a 
perfecţiona cadrul legal, iar pe de 
altă parte, se cere familiarizarea pe 
larg a populaţiei şi a organelor ju-
decătoreşti cu privire la acest drept. 

În acelaşi timp, implementa-
rea eficientă a Convenţiei  în ţara 
noastră necesită un efort comun 
inter-ministerial, fapt care poate fi 
atins doar după o clară înţelegere 
şi distribuire a funcţiilor între toate 
structurile implicate, inclusiv la nivel 
local.  

- Dar cât de deschişi sunt ce-
tăţenii să colaboreze cu autorită-
ţile publice şi vice versa?

- Fiind conştienţi de rolul so-
cietăţii civile în formularea şi im-
plementarea politicii naţionale de 
cooperare în domeniul mediului, 
Ministerul Mediului este dispus să 
intensifice un dialog de la egal la 
egal cu reprezentanţii societăţii ci-
vile privind problemele de mediu ce 
ar putea fi rezolvate în comun.

Totodată, anul acesta, a fost 
elaborat şi propus pentru aprobare 
noul Memorandum de colaborare 
între Ministerul Mediului şi Asocia-
ţiile Obşteşti de Mediu.

Ministerul a participat la Forumul 
ONG-urilor de mediu, reprezentan-
ţii aparatului central sunt invitaţi la 
evenimentele, organizate de ONG-
urile de mediu.

Totodată persistă o pasivitate 
din partea populaţiei şi asociaţii-
lor obşteşti – la proiectele actelor 
legislative şi normative ministerul 
primeşte unul-două avize, iar ma-
joritatea problemelor de colaborare 
există din lipsa de comunicare sau 
de activitate de pe principii de pozi-
ţii sau interese a grupelor, pe care 
le reprezintă asociaţiile obşteşti.

- Adesea societatea civilă 
acuză organele de stat pentru 
lipsa de transparenţă în ceea ce 
priveşte luarea deciziilor, acce-
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sul la informaţie. cum explicaţi 
acest lucru?

- Cu toate că Ministerul Me-
diului a continuat să-şi îmbunătă-
ţească mecanismele de informare 
a publicului (crearea website-ului 
ministerului, elaborarea buletinului 
informativ al Ministerului Mediului, 
elaborarea unei forme tip de rapor-
tare pentru instituţiile subordona-
te ministerului, care ulterior vor fi 
plasate pe pagina-web a instituţiei, 
astfel încât toţi doritorii să aibă po-
sibilitatea să le acceseze, eficienti-
zarea activităţii serviciului de presă, 
completarea bibliotecii Centrului 
Informaţional de Mediu, elaborarea 
periodică şi plasarea pe pagina web 
a ministerului a Raportului privind 
starea mediului, invitarea reprezen-
tanţilor asociaţiilor obşteşti la mese 
rotunde, seminare şi conferinţe), 
societatea civilă a criticat perfor-
manţele ministerului în realizarea 
activităţii „implementarea Convenţi-
ei Aarhus” din cadrul PdA RM-UE. 
În cadrul proiectului de evaluare, de 
către societatea civilă, a implemen-
tării planurilor de acţiuni între unele 
state CSI şi UE, Moldova a primit 
punctajul minim la acest subiect, în 
comparaţie cu alte subiecte.

Ultimele evoluţii au arătat via-
bilitatea redusă a mecanismelor 
existente de acces la informaţia 
de mediu la solicitare, fapt care 
generează nemulţumirea societăţii 
civile. Un rol important în promova-
rea aspectului participativ l-a avut 
proiectul „Reforma în Administraţia 
Publică Centrală”, prin elaborarea 
Legii privind transparenţa în proce-

sul decizional.
Totodată, în anul 2009, pe baza 

neexecutării de către Republica 
Moldova a unor prevederi ale Con-
venţiei Aarhus de către guvernările 
precedente, Comitetul de Confor-
mitate a Convenţiei a transmis Gu-
vernului Republicii Moldova un şir 
de constatări şi recomandări pentru 
implementare. Una dintre ele con-
stă în elaborarea şi adoptarea Pla-
nului Naţional de Acţiuni, prin care 
va fi asigurată executarea şi a altor 
recomandări pentru implementarea 
eficientă a Convenţiei. 

Odată cu întărirea capacităţi-
lor ministerului la acest comparti-
ment, aprobarea şi implementarea 
Planului Naţional de Acţiuni, multe 
probleme existente vor găsi soluţii 
eficiente. 

- care sunt acţiunile ce ar tre-
bui întreprinse pentru ca preve-
derile convenţiei de la Aarhus să 
fie mai accesibile publicului, cu 
alte cuvinte, ce ar trebui schim-
bat pentru ca această convenţie 
să se transforme din simplă lege 
în instrument practic?

- În primul rând măsurile date 
trebuie să fie consacrate educaţiei 
ecologice şi să prevadă următoare-
le obiective specifice:

1) Elaborarea programelor 
de instruire neformală a populaţi-
ei asupra drepturilor prevăzute de 
Convenţia Aarhus,

2) Realizarea campaniilor de 
sensibilizare a publicului vizând 
problemele ecologice, inclusiv im-
plementarea Convenţiei Aarhus.

În ultima perioadă a sporit aten-

ţia pe plan naţional referitor la acce-
sul la informaţia de mediu şi partici-
parea publicului la luarea deciziilor 
de mediu. Acest fapt se datorează, 
în mare măsură, la 3 factori:

1. Importanţa subiectului în 
relaţiile Republica Moldova cu Uni-
unea Europeană, 

2. Nemulţumirea societăţii ci-
vile asupra mecanismelor existente 
de aplicare a Convenţiei Aarhus, 

3. Pregătirea şi desfăşurarea 
celei de-a IV-a Reuniuni a Părţilor 
la Convenţia Aarhus în Chişinău.

Declararea, în anul 2004, a vec-
torului ţării spre integrare europea-
nă a urmat cu aprobarea, în anul 
2005, a Planului de Acţiuni RM-UE. 
Obiectivele acestui plan la capitolul 
„Mediul” au fost elaborate în cola-
borare cu experţii Comisiei Europe-
ne. Astfel, la recomandarea CE, un 
accent important la acest capitol a 
fost pus pe planificarea strategică 
şi legislaţia orizontală a UE, care 
inter alia a cuprins şi implementa-
rea prevederilor Convenţiei Aarhus. 
Includerea subiectului „Accesul la 
informaţie, participarea publicului 
la luarea deciziilor de mediu” în 
Agenda fiecărei şedinţe a Sub-Co-
mitetelor RM-UE denotă interesul 
profund al ambelor părţi în reali-
zarea progreselor la acest subiect. 
Iar intenţia de a include accesul la 
informaţie, participarea publicu-
lui la luarea deciziilor de mediu în 
proiectul noului Acord între RM-UE 
reafirmă necesitatea continuării de 
către RM a implementării Conven-
ţiei Aarhus şi armonizării legislaţi-
ei naţionale la Directivele conexe 
cu Convenţia Aarhus: Directiva 
2003/4/CE privind accesul publicu-
lui la informaţiile despre mediu şi 
Directiva 2003/35/ CE de instituire 
a participării publicului la elabora-
rea anumitor planuri şi programe 
privind mediul şi de modificare a di-
rectivelor 85/337/CEE şi 96/61/CE 
ale Consiliului în ceea ce priveşte 
participarea publicului şi accesul la 
justiţie. În afară de aceasta, preve-
deri vizând participarea publicului 
la luarea deciziilor de mediu sunt 
stipulate şi de Directivele 2001/42/
CE şi 2000/60/CE. Este oportună 
pentru R. Moldova şi examinarea 
Regulamentului CE 1367/2006 pri-
vind aplicarea pentru instituţiile şi 
organismele comunitare a dispoziţi-
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ilor Convenţiei Aarhus privind acce-
sul la informaţie, participarea publi-
cului la luarea deciziilor şi accesul 
la justiţie în domeniul mediului.

- În ce măsură este necesară 
deschiderea unui Centru Aarhus 
în moldova şi cum ar funcţiona 
acesta?

- Crearea pe lângă autorităţile 
de mediu a unui asemenea Cen-
tru în Republica Moldova, cu oficiul 
central la Chişinău şi câteva filiale 
in teritoriu, şi a unui centru similar 
la Bender (pe baze obşteşti, pentru 
regiunea Transnistriei), este con-
siderată prioritară şi a fost inclusă 
ca una din acţiunile de bază din 
proiectul Planului Naţional de Im-
plementare a Convenţiei Aarhus, 
recent definitivat şi pregătit pentru 
aprobare de Guvernul Republicii 
Moldova .

Crearea Centrului Aarhus în 
Moldova, care va fi responsabil de 
tot spectrul de măsuri de imple-
mentare a convenţiei, pe care le-a 
asumat ţara noastră odată cu rati-
ficarea convenţiei, este prevăzută 
printr-o Hotărâre de Guvern, ca in-
stituţie din subordinea Ministerului 
Mediului, cu statut juridic indepen-
dent, cu finanţarea din mijloacele 
extrabugetare şi externe.

Centrul Aarhus va fi creat pe 
baza Centrului Informaţional de Me-
diu din cadrul Ministerului Mediului, 
va prelua toate activităţile exerci-
tate de acest centru şi va asigura 
continuitatea implementării lor. 

Suportul financiar pentru crea-
rea şi funcţionarea Centrului Aar-
hus va fi acordat, conform înţelege-
rilor preliminare, de PNUD, OSCE, 
Guvernul Olandei, alţi donatori, şi 
va fi co-finanţat de Fondul Ecologic 
Naţional. 

Centrul Aarhus va acorda asis-
tenţă Punctului Naţional Focal al 
Convenţiei şi Grupului de lucru In-
terministerial şi va fi responsabil de:

•	 Coordonarea implementării 
Planului Naţional de Implementare;

•	 Elaborarea, promovarea şi 
coordonarea implementării proiec-
telor de asistenţă tehnică în dome-
niul accesului la informaţie, justiţie 
şi participarea publicului la adopta-
rea deciziilor în domeniul mediului 
în Republica Moldova;

•	 Crearea mecanismului cle-
aring al Convenţiei - Mecanismul 

Clearing (Convention Clearingho-
use) este un instrument eficient de 
implementare a prevederilor con-
venţiei, prin intermediul colectării, 
distribuirii şi schimbului de informa-
ţie, care funcţionează prin interme-
diul unei pagini tematice din Inter-
net (la nivel naţional) şi internaţio-
nal. Mecanismul Clearing al Con-
venţiei a fost elaborat de CEE ONU 
cu suportul UNEP/GRID-Arendal şi 
Guvernul Norvegiei  

Informaţia colectată, distribuită 
şi pusă la dispoziţia publicului se 
referă la domeniile:

- Acces la informaţii de me-
diu;

- Participarea la elaborarea 
şi adoptarea deciziilor în domeniul 
mediului;

- Facilitarea accesului la 
justiţie pe probleme de protecţie a 
mediului.

Punctele Focale Naţionale ela-
borează astfel de instrumente la 
nivel naţional şi transmit informaţia 
necesară la mecanismul similar al 
convenţiei. Clearinghouse asigură 
informaţia pentru ONG-uri, bene-
ficiari, ţările membre etc. în baza 
unui format stabilit şi permanent 
menţinut.

La etapa iniţială realizarea 
acestei sarcini va fi efectuată prin 
completarea paginii din internet al 
ministerului, ca ulterior să fie dez-
voltată o pagină separată privind 
implementarea Convenţiei Aarhus 
în Moldova, gestionate de Centrul 
Aarhus, cu link-urile la paginile ofi-
ciale şi cea a convenţiei.

R: care au fost aşteptările de 
la această Reuniune şi în ce mă-
sură ele s-au realizat?

G.Ş.: În primul rând vreau să 
atrag atenţia, că  Reuniunea a IV-a 
a Părţilor a reprezentat un eveni-
ment de o importanţă deosebită 
nu doar pentru Ministerul Mediului 
ca instituţie centrală în domeniul 
politicilor de mediu, ci a fost un fo-
rum care a trezit interesul  tuturor 
instituţiilor din domeniul justiţiei şi 
protecţiei mediului din ţară, inclusiv 
a sectorului neguvernamental. Aş-
teptările noastre de la organizarea 
Reuniunii la Chişinău în mare par-
te s-au adeverit. Am reuşit, în final, 
după mai bine de opt ani să stabilim 
un plan bine pus la punct în ceea ce 
priveşte activitatea în domeniul par-

ticipării publicului la luarea decizii-
lor de mediu. De asemenea, pentru 
prima dată în ultimii ani, organizaţii-
lor neguvernamentale de mediu din 
ţară li s-a oferit ocazia să participe 
nemijlocit la lucrări interguverna-
mentale şi chiar să contribuie activ 
la luarea deciziilor. În acest sens aş 
putea spune, chiar, că la Reuniu-
nea de la Chişinău, ONG-urile au 
jucat rolul de prim-vioară, fapt care, 
consider, este de bun augur şi in-
spiră mari speranţe într-o implicare 
mai activă a societăţii civile în rezol-
varea problemelor de mediu. 

R: În final, aş vrea să vă întreb 
cum apreciaţi nivelul organizaţi-
onal al Reuniunii? Au existat ca-
reva probleme în timpul lucrări-
lor?

G.Ş.: La acest capitol stăm, pro-
babil, cel mai bine şi, de fapt, mereu 
aşa a fost (zâmbeşte). Moldova în-
totdeauna a fost o ţară ospitalieră, 
lucru menţionat practic de toţi dele-
gaţii cu care am avut ocazia să dia-
loghez. În ceea ce priveşte aspectul 
organizaţional, evident că pe par-
cursul lucrărilor Reuniunii au exis-
tat careva incidente şi mici neînţe-
legeri, dar numărul şi importanţa lor 
a fost atît de mică, încît, sunt sigur, 
nimeni nu le-a atras atenţie. Consi-
der că cei care au avut sarcina de a 
organiza Reuniunea şi-au îndeplinit 
la cel mai înalt nivel obligaţiile şi în 
acest sens aş vrea să aduc sincere 
mulţumiri colaboratorilor Ministeru-
lui Mediului şi instituţiilor subordo-
nate, care au asigurat buna organi-
zare şi desfăşurare a Reuniunii. 



NR. 3(57) iuNie, 2011 13

CALeNDAR De meDiu

Deşertificarea - problemă 
globală. Deşertificarea se consi-
deră una din principalele proble-
me economice globale, în special 
din cauza legăturii reciproce dintre 
degradarea terenurilor şi producţia 
alimentară. 

Deşertificarea, degradarea te-
renurilor şi secetele reprezintă un 
pericol pentru siguranţa alimenta-
ră a oamenilor, reducînd producţia 
agricolă şi chiar distrug locuinţele. 

Conform evaluării Programu-
lui Naţiunilor Unite pentru Mediul 
Ambiant din cauza procesului de 
deşertificare au fost afectate grav 
peste 40 mln. ha. Anual peste 900 
mln. oameni sînt supuşi influenţei 
negative a proceselor de deşertifi-
care. 

Din cauza încălzirii globale a 
climei, devin din ce în ce mai frec-
vente şi mai intensive secetele care 
cuprind noi zone agricole.

Importanţa acestor probleme 
(seceta şi deşertificarea) la nivel 
global şi necesitatea diminuării 
efectelor acestor calamităţi naturale 
la nivel internaţional, au condus la 
adoptarea pe 17 iunie 1994 la Paris 
a Convenţiei ONU pentru comba-
terea deşertificării, care a intrat în 
vigoare la 26 decembrie 1996. Pînă 

în prezent la convenţie au aderat 
186 ţări, iar ziua de 17 iunie a fost 
declarată – Ziua mondială pentru 
combaterea deşertificării. 

 Ziua mondială pentru comba-
terea deşertificării este marcată 
anual în toată lumea. Obiectivul 
Organizaţiei Naţiunilor Unite în de-
semnarea unei zile speciale este 
de a sensibiliza publicul şi factorii 
de decizie în ceea ce priveşte riscul 
sporit al deşertificării, degradării te-
renurilor şi secetei pentru comuni-
tatea internaţională. Evenimentele 
preconizate pentru această zi au 
scopul motivării populaţiei să între-
prindă cel puţin o acţiune, care ar 
contribui la minimalizarea pericolu-
lui evidenţiat.

Anul 2011 fiind Anul internaţio-
nal al pădurilor, Ziua mondială pen-
tru combaterea deşertificării 2011 
se va concentra în mod special pe 
zonele aride din lume, având ca 
slogan “pădurile menţin active 
zonele aride”

Degradarea terenurilor în zone-
le aride, cunoscută ca deşertificare, 
începe cu distrugerea vegetaţiei, 
deoarece “pădurile reprezintă un 
prim pas în reabilitarea şi prote-
jarea zonelor aride de deşertifi-
care şi secete,” a declarat dl. Luc 

Gnacadja, Secretar executiv al 
convenţiei menţionate. Pădurile 
aride pot deveni unicul factor deter-
minant important pentru dezvolta-
rea durabilă a zonelor aride odată 
cu sporirea impacturilor schimbări-
lor climatice. Totuşi, doar 18% din 
zonele aride sunt împădurite. 

Organizaţia Naţiunilor Unite au 
desemnat anul 2011 – drept Anul 
internaţional al pădurilor pentru a 
accentua importanţa acestora. Oa-
menii de ştiinţă şi experţii sunt con-
ştienţi de faptul că această impor-
tanţă este mai evidentă în zonele 
aride, unde arborii au roluri multiple 
pentru comunitate. Copacii oferă 
hrană şi medicamente pentru po-
pulaţie şi pentru şeptelul de anima-
le. Arborii semnifică viaţă pentru cei 
aproximativ 2 miliarde de locuitori 
ai zonelor aride. 

În apelul său către comunitatea 
internaţională, dezvăluind genericul 
anului 2011, dl. Gnacadja a decla-
rat, “Dacă fiecare din noi ar plan-
ta într-o zonă aridă cel puţin un 
copac care ar rezista pe parcur-
sul unui an, atunci, până la sfâr-
şitul anului, ar exista peste 2 mi-
liarde de arbori, adică un copac 
pentru fiecare locuitor.”

Starea actuală a fondului fores-
tier al Republicii Moldova poate fi 
caracterizată ca fiind vulnerabilă 
în contextul modificărilor de climă, 
care vor surveni datorită producti-
vităţii şi consistenţei scăzute, distri-
buţiei anormale pe clase de vârstă, 
situaţiei fitosanitare nesatisfăcătoa-
re, proporţiei mari a arboretelor arti-
ficiale, degradate.

În politica forestieră a Republi-
cii Moldova este pus accentul pe 
conservarea diversităţii biologice la 
toate nivelurile, instruirea cadrelor 
în domeniul silviculturii, armoniza-
rea cadrului legislativ, cooperarea 
internaţională. 

PăDURILe menţIn ActIve ZoneLe ARIDe

Gheorghe ŞALARU, Ministru al Mediului
Dr Ilie BOIAN, directorul Serviciului Hidrometeorologic de Stat, 
coordonator naţional al Convenţiei ONU pentru combaterea deşertificării

17 iunie - ziua mondială pentru combaterea deşertificării
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Problemele gestionării durabi-
le a pădurilor pot fi soluţionate cu 
succes doar prin promovarea unei 
politici forestiere adecvate noilor 
condiţii. Sunt necesare formarea 
unei noi mentalităţi silvice, imple-
mentarea prevederilor convenţiilor 
internaţionale de mediu la care Re-
publica Moldova este parte, organi-
zarea valorificării raţionale a produ-
selor pădurii în contextul asigurării 
continuităţii pădurilor ca structură şi 
funcţii, în corelaţie cu condiţiile de 
creştere, contribuirea la menţinerea 
potenţialului polifuncţional al pădu-
rilor. 

Unul din principalele componen-
te ale complexului de acţiuni des-
tinate extinderii suprafeţelor împă-
durite este proiectul „Conservarea 
solurilor în Moldova”, care este im-
plementat de Agenţia pentru Silvi-
cultură „Moldsilva” în cadrul Meca-
nismului de Dezvoltare Nepoluantă 
a Protocolului de la Kyoto. În ca-
drul acestui proiect s-au împădurit 
20,3 mii ha terenuri aflate în proces 
avansat de degradare.

evaluarea actuală a fertilităţii 
solului şi deşertificării. În Repu-
blica Moldova procesele de de-
gradare a solurilor şi deşertificare 
sunt condiţionate atît de condiţiile 
naturale cît şi de factorii antropici. 
Dintre condiţiile naturale se eviden-
ţiază fenomenele climatice (ploile 
torenţiale, perioadele frecvente de 
uscăciune şi secetă, vînturile puter-
nice), relieful accidentat, litogeneza 
şi compoziţia rocilor de la suprafaţa 
terestră.

În prezent, pe teritoriul republicii 
circa 40% din terenurile agricole au 
soluri erodate de diferit grad: slab 
erodate – 23,2%, moderat – ero-
date – 11,7 şi puternic erodate – 
4,9%. În fiecare an suprafaţa tere-
nurilor erodate creşte în medie cu 
0,9%, iar pierderile anuale de sol 
fertil sunt estimate la 26 milioane 
tone. Bilanţul humusului este pro-
fund deficitar, rezervele de humus 
se micşorează anual cu circa 1t/ha, 
elementele nutritive cu 180 – 200 
kg/ha. 

Se intensifică procesele nega-
tive, care conduc la degradarea 
însuşirilor fizice şi chimice ale so-
lurilor (destructurarea, tasarea, 

salinizarea, dehumificarea. Într-o 
stare deplorabilă se află sistemele 
de irigaţie. Măsurile întreprinse de 
către stat privind ameliorarea solu-
rilor nu corespund încă intensităţii 
degradării lor.

Prejudiciul cauzat economiei 
naţionale de pierderea producţiei 
prin degradarea solului însumează 
circa 3,1 miliarde lei (251 milioane 
uSD) anual.

Degradarea învelişului de sol şi 
aridizarea climei în perioada primă-
vară-vară conduce la intensificarea 
şi extinderea proceselor de deşerti-
ficare a terenurilor. 

Identificarea necesităţilor 
pentru combaterea proceselor 
de degradare a solurilor şi de-
şertificării. Recunoscînd pericolul 
degradării terenurilor care se in-
tensifică Republica Moldova la 24 
decembrie 1998 prin Hotărîrea Par-
lamentului nr. 257 – XIV a aderat la 
Convenţia ONU pentru combaterea 
deşertificării (UNCCD). 

Aderînd la Convenţia ONU pen-
tru combaterea deşertificării Repu-
blica Moldova urma să:

•	 acorde întîietate combaterii 
deşertificării şi reducerii efectelor 
secetei, alocînd resurse adecvate, 
pe măsura necesităţilor; 

•	 elaboreze strategii şi pri-
orităţi în cadrul planurilor şi/sau al 
politicilor de dezvoltare durabilă, 
pentru combaterea deşertificării şi 
reducerea efectelor secetei; 

•	 abordeze problema deşer-
tificării şi să acorde o atenţie deo-
sebită factorilor socio-economici 
care generează procesele de de-

şertificare; 
•	 stimuleze formarea con-

ştiinţei publice şi să faciliteze con-
tribuţia populaţiei locale, mai ales 
a femeilor şi tinerilor cu sprijinul 
organizaţiilor nonguvernamenta-
le, la eforturile pentru combaterea 
deşertificării şi reducerea efectelor 
secetei; 

•	 creeze un cadru favora-
bil prin consolidarea legislaţiei, iar 
acolo unde această legislaţiei nu 
există – să adopte legile necesare 
şi să stabilească politici pe termen 
lung şi programe de acţiuni. 

În conformitate cu această Ho-
tărîre a Parlamentului a fost ela-
borat şi aprobat prin Hotărîrea Gu-
vernului nr. 367 din 13 aprilie 2000 
„programul naţional de Acţiuni 
pentru combaterea deşertificării 
în Republica moldova”.

Programul nominalizat prevede: 
determinarea factorilor care contri-
buie la intensificarea deşertificării; 
elaborarea şi realizarea măsurilor 
practice cu privire la combaterea 
deşertificării şi atenuarea urmărilor 
secetelor; menţinerea fertilităţii te-
renurilor care sunt afectate de pro-
cesele deşertificării. 

Conform Programului Naţional 
de Acţiuni în faţa ministerelor de 
resort şi organelor administraţiei 
publice locale au fost puse sarcini 
concrete şi termeni stricţi de rea-
lizare a lor, deoarece situaţia este 
destul de acută. 

Realizarea acţiunilor indicate va 
permite organizarea în republică a 
Sistemului de Monitoring Ecologic 
Integrat (inclusiv monitorizarea pro-
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ceselor de deşertificare).
În cadrul Programului Naţional 

de Acţiuni sunt prezentate detaliat 
direcţiile de bază, realizarea cărora 
va contribui la lichidarea neajunsu-
rilor în domeniul agriculturii, urbani-
zării, industriei, energeticii şi trans-
portului, importanţă semnificativă 
pentru prevenirea sau diminuarea 
proceselor de deşertificare.

măsurile de atenuare şi com-
batere a deşertificării. Combate-
rea deşertificării reprezintă o parte 
componentă a folosirii raţionale a 
resurselor de sol în regiunile sece-
toase în vederea dezvoltării socie-
tăţii pe termen lung. 

Printre cele mai importante ac-
tivităţi îndreptate spre combaterea 
proceselor de deşertificare în Re-
publica Moldova sunt următoarele:

•	 perfecţionarea cadrului le-
gislativ favorabil pentru protecţia, 
ameliorarea şi utilizarea durabilă a 
resurselor de sol, racordarea lui la 
cel european; 

•	 crearea sistemului informa-
ţional a stării de calitate a solurilor; 

•	 structurarea şi reconstruc-
ţia landşafturilor prin extinderea pă-
durilor, fîneţelor şi pajiştilor, zonelor 
umede; 

•	 implementarea măsurilor 
fitoameliorative, silvotehnice şi hi-
drotehnice pentru minimalizarea 
eroziunii solului şi stabilizarea alu-
necărilor de teren; 

•	 sporirea fertilităţii solurilor 
prin formarea unui bilanţ echilibrat 
sau pozitiv al humusului şi elemen-
telor nutritive în sol prin aplicarea 
fertilizanţilor; 

•	 abordarea unei politici de 
stat în domeniul gestionării resur-
selor de sol; 

•	 consolidarea terenurilor 
agricole ţinînd cont de relief, struc-
tura învelişului de sol, coraportul în-
tre sistemele naturale şi antropice; 

•	 organizarea monitoringului 
deşertificării şi cadastrului funciar; 

•	 restabilirea şi extinderea 
irigaţiei mari şi mici; 

•	 utilizarea raţională, pro-
tecţia şi reconstrucţia ecologică a 
vegetaţiei pajiştilor, implementarea 
păşunatului controlat; 

•	 dezvoltarea şi implementa-
rea proiectelor-pilot pentru comba-
terea deşertificării la nivel de cîmp; 

•	 consolidarea mecanisme-
lor de asistenţă financiară; 

•	 asigurarea ştiinţifică a ac-
ţiunilor de combatere a degradării 
solurilor şi  deşertificării; 

•	 crearea sistemului de in-
struire, informare şi conştientizare 

a populaţiei în privinţa problemelor 
legate de degradarea solului şi de-
şertificare. 

Cu sprijinul comunităţii inter-
naţionale în anii 1998-2000 a fost 
întreprinsă o sistematizare a infor-
maţiei privind terenurile degradate. 
În baza acestei evaluări, au fost 
editate hărţi ale zonelor domeniul 
agriculturii şi protecţiei mediului, au 
fost introduse aspecte privind ma-
nagementul durabil al terenurilor şi 
combaterea deşertificării.

De asemenea, ţara a beneficiat 
de asistenţă tehnică şi financiară 
pentru elaborarea Programului na-
ţional de acţiuni pentru combaterea 
deşertificării şi a Rapoartelor naţi-
onale privind implementarea con-
venţiei în Republica Moldova (anii 
2000, 2002, 2006, 2010). 

Eficienţa cadrului instituţional ce 
ţine de protecţia mediului înconju-
rător, inclusiv lupta cu secetele şi 
deşertificarea, este asigurată prin 
realizarea actelor legislative exis-
tente în domeniu. 

Executarea actelor legislative la 
compartimentul dat are loc prin pro-
cesul de interacţiune şi cooperare 
între ministerele de resort şi alte 
autorităţi administrative centrale.

Implementarea prevederilor 
Convenţiei ONU cu privire la com-
baterea deşertificării în Republica 
Moldova este coordonată de Minis-
terul Mediului. 

Agenţia de Stat „Moldsilva” 
împreună cu administraţia publi-
că locală, cu suportul financiar al 
Fondului Ecologic Naţional (FEN) 
organizează şi desfăşoară anual 
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plantarea fîşiilor de protecţie şi a te-
renurilor degradate pentru crearea 
ecosistemelor complexe în scopul 
menţinerii echilibrului ecologic şi a 
biodiversităţii.  

Pentru restabilirea zonelor ume-
de (bălţilor şi mlaştinilor din lunca 
Prutului), Ministerul Mediului a ar-
gumentat ştiinţific şi a promovat po-
litica de menţinere şi protecţie a zo-
nelor umede din Prutul de Jos cu o 
suprafaţă de 19000 ha şi a Nistrului 
Inferior cu suprafaţa de 55000 ha. 
Astfel, aceste zone au fost incluse 
în registrul Convenţiei Ramsar ca 
zone umede de importanţă interna-
ţională.

Ministerul Mediului în aria su-
prafeţelor umede din lunca Prutului 
de Jos a creat Rezervaţia naturală 
„Prutul de Jos”, în care au fost im-
plementate mai multe proiecte cu 
suportul financiar a Fondului Ecolo-
gic Naţional. 

Procesul implementării prevede-
rilor UNCCD în Republica Moldova 
este coordonat de către Grupul de 
lucru (GL), creat în cadrul Serviciu-
lui Hidrometeorologic de Stat, sub-
ordonat Ministerului Mediului.

Membrii GL au fost delegaţi în 
cadrul acestui organ de către in-
stituţiile corespunzătoare, avînd în 
vedere cunoştinţele şi experienţa 
de muncă în domeniul combaterii 
degradării solului. 

Grupul de lucru a efectuat tre-
ninguri pentru agenţii economici şi 
altor grupuri de populaţie. Se orga-
nizează conferinţe, seminare, şe-
dinţe de lucru cu atragerea repre-

zentanţilor administraţiei publice 
locale, fermierilor, elevilor, tineretu-
lui orientate spre ridicarea nivelului 
de informare a populaţiei privind 
problemele degradării terenurilor în 
Republica Moldova. 

Pentru intensificarea şi mobili-
zarea resurselor în domeniul ocro-
tirii naturii în republică s-a realizat 
Proiectul privind sinergismul celor 
trei convenţii ale ONU, care au fost 
adoptate în anul 1992 la Rio-de-Ja-
neiro – Schimbarea climei, Menţi-
nerea biodiversităţii şi Combaterea 
deşertificării.

În planul Grupului de lucru sunt 
prevăzute astfel de măsuri ca: ela-
borarea planurilor regionale de 
acţiuni cu privire la combaterea 
deşertificării; formarea reţelei de 
informaţii; modernizarea sistemului 
de monitoring a secetelor; pronosti-

cul aridizării climei republicii pînă în 
anul 2100; modernizarea bazei de 
date privind degradarea terenurilor, 
resurselor acvatice şi climatice, şi 
alte măsuri.

Pentru fortificarea capacităţilor 
de realizare a obiectivelor Conven-
ţiei menţionate în Republica Moldo-
va sînt necesare mai multe acţiuni 
de instruire şi sensibilizare a popu-
laţiei care ar cuprinde: 

•	 crearea sistemului de in-
struire şi educaţie ecologică la toate 
nivelurile sistemului de învăţămînt; 

•	 instruirea şi sensibilizarea 
populaţiei în problemele ce ţin de 
protecţia solurilor şi folosirea raţio-
nală a resurselor funciare; 

•	 organizarea de expoziţii, 
seminare, conferinţe, simpozioane 
tematice legate de problemele pri-
vind fenomenele de secetă şi de-
şertificare; 

•	 perfecţionarea programe-
lor de studiu privind planificarea, 
dreptul şi managementul ecologic 
în instituţiile de învăţămînt cu spe-
cialităţi în domeniul protecţiei me-
diului; 

•	 colaborarea cu mas-media 
şi implicarea activă a organizaţii-
lor neguvernamentale de mediu în 
propagarea şi realizarea obiective-
lor Convenţiei ONU pentru comba-
terea deşertificării .
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IntRoDUceRe

Una din problemele primordiale 
în elaborarea şi realizarea strategi-
ei de supravieţuire a umanităţii este 
protecţia şi conservarea resurselor 
naturale. În Republica Moldova cea 
mai bogată, dar şi vulnerabilă sursă 
naturală, net-superioară celorlalte, 
este solul, fapt bine cunoscut de-
mult. Astfel, în anul 1715, domnito-
rul Moldovei Dimitrie Cantemir, în 
lucrarea „Descrierea Moldovei” [3], 
menţiona că pământurile Moldovei, 
despre a căror rodnicie au scris au-
torii din antichitate şi din secolele 
următoare, depăşesc cu mult bogă-
ţia munţilor (având în vedere zăcă-
mintele subterane).

Relieful fragmentat al Republicii 
Moldova  provoacă procese geo-
morfologice mecanice de eroziune 
a solurilor, diminuând substanţial 
fertilitatea lor şi provocând pagube 
enorme economiei naţionale (foto 
1, 2). Suprafaţa solurilor erodate 
ocupă în ţară 878 mii ha, consti-
tuind 38% din cea a terenurilor 
agricole [2]. Ca rezultat al utilizării 
iraţionale a terenurilor, suprafaţa 
solurilor  erodate, pe parcursul ul-
timului semicentenar, a crescut cu 
50 la sută.

În solurile supuse eroziunii de 
suprafaţă, prin scurgerile solide şi 
lichide, concomitent cu humusul şi 
macroelementele [1], au loc şi pier-
deri considerabile de microelemen-

te. Reducerea conţinutului unor 
microelemente (determinat prin 
metoda polarografică), în solurile 
erodate, a fost constatată de G. Sr-
tijova [18]. Prin aceeaşi metodă de 
analiză, T. Donos [10] a stabilit mic-
şorarea cantităţii microelementelor 
în solurile slab erodate cu 5-25%, 
moderat erodate – 15-35%, puter-
nic erodate – 20-35% .

Conform cercetărilor efectua-
te de T. Leah [4,5,6,7] diminuarea 
conţinutului microelementelor (de-
terminat prin metoda spectrofoto-
metrică cu absorbţie atomică) în 

solurile slab erodate constituie 14-
29%, moderat erodate – 27-39%, 
puternic erodate – 33-50%, pe 
când în solurile cumulice cantitatea 
lor se majorează de 1,2-3,5 ori.

Impactul gradului de eroziune 
asupra conţinutului microelemente-
lor în cernoziomuri sub  plantaţiile 
viticole a fost studiat de V. Chiriliuc 
[11,12] şi V. Saharov [16]. 

Autorii susnumiţi au apreciat 
pierderile microelementelor, com-
parând conţinutul lor în solurile cu 
diferit grad de eroziune. În articolul 
de faţă sunt prezentate, în premi-

pIeRDeRILe peDoeRoZIonALe De mIcRoeLemente 
pRIn ScURGeRI SoLIDe ŞI LIchIDe

Lilia BOAGHE, dr. în biologie, Vladimir CHIRILIUC, dr. în biologie, 
Grigore STASIEV, dr. habilitat în biologie

Institutul de Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului “Nicolae Dimo”

Prezentat la 

Abstract: The experimental results for identification pedoerosional losses of 15 minor constituents in solid 
and liquid flow is presented in the article for the first time. It is stated that erosion increases with minor 
constituents loess.
Key words: erosion, solid flow, liquid flow, minor constituents.

Foto 1. Eroziunea de suprafaţâ pe teren arabil
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eră, rezultatele experimentale pri-
vind pierderile pedoerozionale de 
microelemente determinate nemij-
locit în scurgerile solide şi lichide.

mAteRIALe ŞI metoDe

Cercetările de teren au fost 
efectuate la Staţiunea Experimen-
tală de Pedologie şi Eroziune a 
Solului a Institutului de Pedologie, 
Agrochimie şi Protecţie a Solului 
„Nicolae Dimo” (com. Lebedenco, 
raionul Cahul), în cadrul bazinului 
hidrografic „Ursoaia”. Ca obiect de 
studiu au fost alese cernoziomurile 
cu profil întreg şi cele cu grad slab, 
moderat şi puternic de eroziune [1].

Calcularea cantităţilor de mi-
croelemente evacuate prin ero-
ziune s-a efectuat ţinând cont de 
masa totală a solului spălat, volu-
mul scurgerilor lichide şi de conţi-
nutul microelementelor în ele. În 
acest scop, pe parcele de control 
ale scurgerilor amenajate în amon-
te, partea centrală şi în avalul unui 
versant cu profil drept, s-a  efectu-
at simularea ploii artificiale (foto 3). 
Suprafaţa parcelelor a alcătuit 3m2, 
durata ploii pe ele a fost de 30 min., 

iar intensitatea - 2 mm/min. [1].
Analiza conţinutului global al mi-

croelementelor în sol a fost efectu-
ată  prin metoda difracţional-spec-
trografică la aparatul ДФС-8.

ReZULtAte ŞI DIScUţII

Clarkul borului în litosferă con-
stituie 12 mg/kg, iar în pedosferă 
– 10 mg/kg [8,9]. Conţinutul (mg/
kg) acestui element în rocile solifi-
catoare ale Republicii Moldova os-
cilează în limitele 8 (calcare) – 200, 
constituind în medie 65. În soluri 
cantitatea (mg/kg) B variază în li-
mitele 13-220, constituind în medie 
70 [12].

În cernoziomul obişnuit (tabe-
lul 1) conţinutul B (mg/kg) variază 
în limitele 102-115, fiind destul de 
omogen repartizat pe profil şi, con-
form gradării normării ecologice, 
este apreciat ca înalt [13]. Totodată, 
menţionăm tendinţa de majorare a 
cantităţii acestui element în scurge-
rile solide şi lichide (tabelul 2) şi mai 
cu seamă de pierderile pedoerozio-
nale ale lui (tabelul 3).

Clarkul manganului în litosferă 
(mg/kg) constituie 1000, pe când în 

pedosferă – 850 [8,9]. Conţinutul 
acestui element (mg/kg) în rocile 
salificatoare ale RM variază în li-
mitele 180-900, constituind în me-
die 610. În solurile RM cantitatea 
lui (mg/kg) variază în limitele 150-
2250, alcătuind în medie 790 [12].

În cernoziomul obişnuit conţi-
nutul Mn (mg/kg) se micşorează 
consecutiv pe profil de la 795 până 
la 660 (tabelul 1). Prin acest fapt 
se explică diminuarea cantităţii lui 
în solul erodat. Cu intensificarea 
acestui proces, succesiv ies la su-
prafaţă orizonturile pedogenetice 
inferioare cu un conţinut ceva mai 
mic de Mn. În intervalul 301-700 
(mg/kg) conţinutul lui se apreciază 
ca fiind scăzut, iar de la 701 până 
la 1100 ca mediu [13].

Odată cu creşterea gradului de 
eroziune a solului se depistează 
sporirea conţinutului acestui ele-
ment în scurgerile lichide (tabelul 2) 
şi majorarea semnificativă a pierde-
rii pedoerozionale a lui (tabelul 3).

Clarkul plumbului în litosferă 
constituie (mg/kg) 16, în pedosferă 
– 10 [8, 9]. Conţinutul acestui ele-
ment (mg/kg) în rocile solificatoare 
ale RM variază în limitele 4-26, con-

tabelul 1
conţInUtUL De mIcRoeLemente În ceRnoZIomUL obIŞnUIt LUto-ARGILoS

orizontul,
adâncimea, cm

conţinutul de elemente, mg/kg sol calcinat
B Mn pb Cr Ni Ti Be Ba Mo V Zr Cu Zn Co Sr

Neerodat 
Ahp 0-29 115 795 23 115 25 5130 2,5 347 3,1 100 425 24 91 20 186
Ah 29-48 107 775 21 112 24 5250 2,4 331 2,9 102 405 22 82 20 195

Bhk1 48-64 110 740 20 107 22 5010 2,2 316 2,8 98 405 21 76 19 209
Bhk2 64-92 102 710 19 105 21 5010 2,1 324 2,7 93 389 19 68 17 234
BCk 92-39 107 675 17 102 20 4900 2,0 309 2,8 91 415 17 74 18 246
Ck 139-170 110 660 16 102 19 4370 2,2 304 3,0 87 445 18 68 17 240

Slab erodat 
Ahp 0-32 110 760 21 118 24 5130 2,4 331 3,1 102 405 21 89 20 182

Bhk1 32-47 107 740 20 107 22 5010 2,3 324 3,0 96 380 20 87 18 191
Bhk2 47-74 105 725 20 105 21 4900 2,2 309 2,7 98 398 19 82 19 214
BCk 74-107 102 660 19 98 20 5010 2,0 316 2,8 91 415 18 74 18 257
Ck 107-160 112 645 17 98 20 4170 2,2 304 2,7 91 455 18 68 17 251

Moderat erodat
Ah+Bhk1p

0-32
107 645 19 105 21 3390 2,0 240 2,5 87 331 17 66 17 195

Bhk2 32-43 107 590 17 98 21 3800 2,2 288 2,4 91 389 17 91 16 214
BCk 43-80 98 615 18 98 20 4680 2,3 363 2,4 91 398 16 82 17 251
Ck 80-130 102 710 17 98 22 3720 2,4 275 2,7 98 445 19 68 18 263

Puternic erodat

Bhk2+BCkp 0-32 107 725 19 107 23 4680 2,4 347 3,0 91 415 19 87 18 219

BCk 32-88 107 660 19 105 20 3890 2,3 309 2,4 96 380 17 80 17 257
Ck 88-110 115 615 18 102 20 4070 2,3 304 2,8 93 415 17 89 18 251
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stituind în medie 17. În soluri canti-
tatea lui (mg/kg) variază în limitele 
5-30, constituind în medie 20 [12].

În cernoziomul obişnuit canti-
tatea acestui element (mg/kg) se 
micşorează pe profil treptat de la 23 
până la 16 (tabelul 1). Cu intensifi-
carea eroziunii, cantitatea pb în ori-
zonturile exterioare se micşorează 
treptat, deoarece ies la suprafaţă 
orizonturile pedogenetice inferioare 
cu un conţinut mai redus al lui. Iată 
de ce, de-a lungul pantei, cantita-
tea pb în scurgerile solide se mic-
şorează (tabelul 2). În limitele 11-20 
mg/kg conţinutul acestui element 
se consideră scăzut, între 20-30 – 
mediu [13].

Cu creşterea gradului de erozi-
une a solului se majorează semnifi-
cativ pierderile acestui element prin 
scurgerile solide şi lichide (tabelul 3). 

Clarkul cromului în litosferă 
constituie (mg/kg) 83, iar în pedo-
sferă – 200 [8, 9]. Conţinutul aces-
tui element (mg/kg) în rocile soli-
ficatoare al ţării variază în limitele 
8-120, constituind în medie 86. În 
solurile RM cantitatea lui (mg/kg) 
variază în limitele 25-145, constitu-
ind în medie 91 [12].

În cernoziomul obişnuit cantita-
tea Cr (mg/kg) se micşorează pe 
profil de la 115 până la 102 (tabelul 
1), caracterizându-se ca fiind ridi-
cat [13]. Cu intensificarea eroziunii, 
conţinutul cromului în scurgerile 
lichide se majorează de la 0,059 

până la 0,078 g/l (tabelul 2). Pier-
derile Cr prin scurgerile solide spo-
resc de la 0,98 până la 2,45 kg/ha, 
iar prin cele lichide de la 14,7 până 
la 23,8 g/ha (tabelul 3).

Clarkul nichelului în litosferă 
constituie (mg/kg) 58, pe când în 
pedosferă – 40 [8, 9]. Conţinutul 
acestui element (mg/kg) în rocile 
solificatoare ale RM variază în limi-
tele 7-58, constituind în medie 38. 
În solurile RM cantitatea lui variază 
în limitele 5-75, constituind în me-
die 39 [12].

În cernoziomul obişnuit conţi-
nutul Ni (mg/kg) se micşorează pe 
profil treptat de la 25 până la 19 (ta-
belul 1) şi se apreciază ca scăzut 
[13]. Odată cu creşterea gradului 
de eroziune al solului se majorea-
ză pierderile acestui element prin 
scurgerile solide de la 0,23 până la 
0,47 kg/ha, iar prin cele lichide de 
la 3,0 până la 4,3 g/ha (tabelul 3).

Clarkul titanului în litosferă 
constituie (mg/kg) 4500, iar în pe-
dosferă – 4600 [8,9]. Conţinutul 
acestui element (mg/kg) în rocile 

tabelul 2
conţInUtUL De mIcRoeLemente În ScURGeRILe SoLIDe ŞI LIchIDe

Microelementele 
Scurgerile solide, mg/kg Scurgerile lichide, mg/l

Slab erodat Moderat
erodat

Puternic 
erodat Slab erodat Moderat 

erodat
Puternic 
erodat

B 110 112 118 0,163 0,288 0,200
Mn 775 795 760 0,089 0,106 0,120
pb 22 20 19 0,015 0,017 0,018
Cr 110 115 115 0,059 0,070 0,078
Ni 26 22 22 0,012 0,130 0,014
Ti 5010 4170 4570 0,03 0,047 0,036
Be 2,2 2,5 2,5 0,0001 0,0002 0,0002
Ba 316 275 339 0,035 0,034 0,050
Mo 3,2 2,9 2,9 0,00011 0,0013 0,0014
V 96 89 87 0,137 0,118 0,176
Zr 389 455 480 0,071 0,079 0,083
Cu 20 18 19 0,014 0,014 0,014
Zn 56 68 68 0,640 0,537 0,950
Co 21 18 19 0,035 0,06 0,063
Sr 186 191 200 3,200 2,176 4,828

Foto 2. Eroziunea liniară
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solificatoare ale RM variază în li-
mitele 200 (calcare) – 5400, con-
stituind în medie 4000. În solurile 
RM cantitatea lui (mg/kg) variază 
în limitele 1620-6800, alcătuind în 
medie 4900 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Ti (mg/kg) se micşorează pe pro-
fil treptat de la 5130 până la 4370 
(tab.1), fiind apreciat ca mediu [13]. 
Cu creşterea gradului de eroziune 
al solului se majorează pierderile 
acestui element prin scurgerile so-
lide de la 44,8 până la 97,2 kg/ha, 
iar în cele lichide de la 3,47 până la 
11,0 g/ha (tabelul 3).

Clarkul beriliului în litosferă al-
cătuieşte (mg/kg) 3,8, iar în pedo-
sferă – 6,0 [8, 9]. Conţinutul acestui 
element (mg/kg) în rocile solifica-
toare ale RM variază în limitele 0,2 
(calcare)-3,0 (argile neogene). În 
solurile RM cantitatea lui (mg/kg) 
variază în limitele 0,9-3,0, constitu-
ind în medie 2,2 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Be (mg/kg) se micşorează pe 
profil treptat de la 2,5 la 2,2 (tabelul 
1) şi este apreciat ca mediu [13]. 
Cu creşterea gradului de eroziune 
al solului se majorează pierderile 
acestui element prin scurgerile soli-
de de la 0,02 până la 0,05 kg/ha, iar 
în cele lichide de la 0,025 la 0,058 
g/ha (tabelul 3).

Clarkul bariului în litosferă con-
stituie (mg/kg) 650, iar în pedosferă 
– 500 [8, 9]. Conţinutul acestui ele-

ment (mg/kg) în rocile solificatoare 
ale republicii variază în limitele 60-
490, constituind în medie 360. În 
solurile republicii cantitatea lui (mg/
kg) variază în limitele 140-640, con-
stituind în medie 469 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Ba (mg/kg) se micşorează pe 
profil treptat de la 347 până la 304 
(tabelul 1), fiind apreciat ca scăzut 
[13]. Cantitatea lui în scurgerile so-
lide de pe solul puternic erodat s-a 
majorat de la 316 până la 339 mg/
kg, iar în cele lichide de la 0,035 
până la 0,050 g/l (tabelul 2). Cu 
creşterea gradului de eroziune a 
solului pierderile acestui element 
prin scurgerile solide sporesc de la 
2,82 la 7,21 kg/ha, iar în cele lichide 
de la 8,73 până la 15,2 g/ha.

Clarkul molibdenului în lito-
sferă constituie (mg/kg) 1,1, iar în 
pedosferă – 2,0 [8, 9]. Conţinutul 
acestui element (mg/kg) în rocile 
solificatoare ale RM variază în li-
mitele 0,8-5,7, media – 3,1, iar în 
soluri cantitatea lui (mg/kg) variază 
în limitele 0,9-4,8, constituind în 
medie 3,0 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Mo (mg/kg) pe profil nu diferă 
semnificativ, constituind în stratul 
arabil 3,1 mg/kg (tabelul 1) şi, la ge-
neral, se apreciază ca scăzut [13]. 
Cu creşterea gradului de eroziune 
al solului sporesc pierderile acestui 
element prin scurgerile solide de la 
0,03 la 0,06 kg/ha, adică de 2 ori, 

iar prin cele lichide de la 0,27 până 
la 0,43 g/ha (tabelul 3)

Clarkul vanadiului în litosferă 
alcătuieşte (mg/kg) 90, în pedosfe-
ră -100 [8, 9]. Conţinutul acestui 
element (mg/kg) în rocile solifica-
toare ale RM variază în limitele 10 
(calcare)-157, constituind în medie 
86. În soluri cantitatea lui (mg/kg) 
variază în limitele 15-165, constitu-
ind în medie 91 [12].

În cernoziomul obişnuit conţi-
nutul V (mg/kg) pe profil se micşo-
rează de la 100 până la 87 (tabelul 
1) şi se apreciază ca mediu [13]. 
Cantitatea lui în solurile erodate 
este aproape de conţinutul din ori-
zonturile pedogenetice respective, 
ce ies la suprafaţă. (tabelul 1). Cu 
creşterea gradului de eroziune al 
solului se majorează pierderile prin 
scurgerile solide de la 0,85 până la 
1,85 kg/ha, iar prin cele lichide de la 
34,2 până la 53,7 g/ha (tabelul 3).

Clarkul zirconiului în litosferă 
constituie (mg/kg) 170, în pedosfe-
ră – 300 [8,9]. Conţinutul acestui 
element (mg/kg) în rocile solifica-
toare ale RM variază în limitele 20 
(calcare) – 930, alcătuind în medie 
440. În solurile tării cantitatea lui 
variază între 100-870 mg/kg, con-
stituind în medie 450 [12]. 

Nu se observă o legitate certă 
în repartizarea Zr pe profilul cer-
noziomului obişnuit (tabelul 1). În 
limitele 251-400 mg/kg conţinutul 
lui se consideră scăzut, între 401-

tabelul 3
pIeRDeRILe De mIcRoeLemente pRIn ScURGeRILe SoLIDe ŞI LIchIDe

Microelementele 
Scurgerile solide, kg/ha Scurgerile lichide, g/ha

Slab 
erodat

Moderat
 erodat

Puternic
 erodat

Slab
erodat

Moderat 
erodat

Puternic 
erodat

B 0,98 1,42 2,51 40,6 84,0 61,0
Mn 6,93 10,56 16,20 22,2 30,9 35,7
pb 0,20 0,27 0,40 3,74 4,96 5,49
Cr 0,98 1,53 2,45 14,7 20,4 23,8
Ni 0,23 0,29 0,47 3,00 3,79 4,3
Ti 44,8 55,4 97,2 3,47 9,9 11,0
Be 0,02 0,03 0,05 0,025 0,058 0,031
Ba 2,82 3,65 7,21 8,73 13,7 15,2
Mo 0,03 0,04 0,06 0,27 0,38 0,43
V 0,85 1,18 1,85 34,2 34,4 53,7
Zr 3,48 6,04 10,20 17,7 23,0 25,3
Cu 0,18 0,23 0,40 2,99 4,1 4,27
Zn 0,50 0,90 1,45 160,1 156,6 289,8
Co 0,19 0,23 0,40 8,73 17,5 19,2
Sr 1,66 2,54 4,26 797,8 634,7 1472,5
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550 – mediu [13]. Concentraţia 
acestui element este mai mare în 
fracţia nisipului şi prafului grosier 
[15], iar în fracţia argiloasă se con-
ţine mai puţin decât în sol, în între-
gime, fapt confirmat şi de alţi autori 
[17]. Posibil, prin aceasta poate fi 
explicată majorarea conţinutului Zr 
în scurgerile solide cu intensifica-
rea eroziunii de la 380 până la 480 
mg/kg (tabelul 2). Pierderile lui prin 
scurgerile solide, odată cu creşte-
rea eroziunii solului, se majorează 
aproape de 3 ori, cu cele lichide de 
1,3 ori (tabelul 3). 

Clarkul cuprului în litosferă 
constituie 47 mg/kg, în pedosferă – 
20 [8,9]. Conţinutul acestui element 
(mg/kg) în rocile solificatoare ale 
RM variază în limitele 2 (calcare) – 
34, constituind în medie 22. În so-
luri cantitatea lui (mg/kg) variază în 
limitele 2-400, constituind în medie 
32 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul acestui element (mg/kg) pe pro-
fil se reduce treptat de la 24 până 
la 17 (tabelul 1) şi este apreciat ca 
scăzut [13]. cuprul, în procesul so-
lificării, se manifestă, fără îndoială, 
ca un element de acumulare bioge-
nă şi cantitatea lui, în linii generale, 
corespunde curbei conţinutului de 
humus [8,14]. Pe măsura intensifi-
cării eroziunii solului, pierderile Cu 
prin scurgerile solide se majorează 

de la 0,18 până la 0,40 kg/ha, adică 
de 2 ori mai mult, iar cu cele lichi-
de – de la 2,99 până la 4,27 g/ha 
(tabelul 3)

Clarkul zincului în litosferă con-
stituie (mg/kg) 83, iar în pedosferă – 
50 [8,9]. Conţinutul acestui element 
(mg/kg) în rocile solificatoare ale 
RM variază în limitele 5 (nisipuri) 
– 162, constituind în medie 65. În 
solurile republicii cantitatea lui (mg/
kg) variază în limitele 10-166 conţi-
nutul mediu – 71 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Zn (mg/kg) pe profil se reduce 
treptat de la 91 până la 68 (tabelul 
1) şi este apreciat ca mediu [13]. Pe 
măsura intensificării eroziunii solu-
lui, conţinutul lui în scurgerile solide 
se majorează de la 56 la 68 mg/kg, 
iar cu  cele lichide de la 0,640 până 
la 0,950 g/l (tabelul 2). Pierderile lui 
prin scurgerile solide sporesc re-
spectiv de la 0,50 până la 1,45 kg/
ha, cu cele lichide – de la 160 până 
la 289,8 g/ha (tabelul 3).

Clarkul cobaltului în litosferă 
constituie (mg/kg) 18, iar în pedo-
sferă – 10 [8,9]. Conţinutul acestui 
element (mg/kg) în rocile solifica-
toare al RM variază în limitele 0,6 
(calcare)-16, constituind în medie 
11. În solurile RM cantitatea lui (mg/
kg) variază în limitele 4-18, consti-
tuind în medie 13 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-

tul Co (mg/kg) pe profil se micşo-
rează treptat de la 20 până la 17 
(tabelul 1) şi se apreciază ca mediu 
[13]. Pe măsura intensificării ero-
ziunii solului, conţinutul lui în scur-
gerile lichide se majorează de la 
0,035 până la 0,063 g/l (tabelul 2). 
Pierderile Co prin scurgerile solide 
sporesc de la 0,19 până la 0,40 kg/
ha, iar prin cele lichide de la 8,73 la 
19,2 g/ha, adică de 2 ori mai mult 
(tabelul 3).

Clarkul stronţiului în litosferă 
constituie (mg/kg) 340, iar în pedo-
sferă – 300 [8,9]. Conţinutul acestui 
element (mg/kg) în rocile solifica-
toare ale republicii variază în limi-
tele 48 (nisip) – 800, media fiind de 
210. În soluri cantitatea lui (mg/kg) 
variază în limitele 50-400, constitu-
ind în medie 240 [12].

În cernoziomul obişnuit conţinu-
tul Sr (mg/kg) pe profil se majorea-
ză de la 186 până la 246 (tabelul 
1). Solubilitatea bicarbonatului de 
Sr este mai mare decât a calciului. 
De aici şi mobilitatea mai înaltă a 
stronţiului. O anumită parte a lui, 
sub formă de SrCO3 şi Sr(HCO3), 
precum şi a altor compuşi, se levi-
ghează pe profilul solului. Iată de 
ce are loc majorarea conţinutului 
acestui element pe profil.

Pe măsura intensificării eroziu-
nii solului conţinutul Sr în scurgeri-
le solide sporeşte de la 186 până 
la 200 mg/kg, în cele lichide de la 
3,200 la 4,828 g/l (tabelul 2). Pier-
derile lui prin scurgerile solide se 
majorează de la 1,66 până la 4,26 
kg/ha, iar prin cele lichide de la 
797,8 până la 1472,5 g/ha.

CoNCLUZii

1. Cantitatea microelemente-
lor studiate în cernoziomul obişnuit  
cu profil deplin nu depăşeşte limita 
concentraţiei admisibile. Conţinutul 
Ni, Ba, Mo, Cu este scăzut; Mn, Ti, 
Be, V, Zr, Zn, Co – mediu; Cr – ri-
dicat; B – înalt. Conţinutul Pb în 
orizonturile superioare este mediu, 
iar în cele inferioare – scăzut; Sr în 
orizonturile superioare – mediu, în 
cele inferioare – ridicat.

2. În solurile erodate se ma-
jorează conţinutul (mg/kg) micro-
elementelor în scurgerile solide: B 

Foto 3. Simularea ploii artificiale pe parcelele de control ale scurgerilor.
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până la 118; Cr – 115; Be – 2,5; Ba 
– 339; Zr – 480; Zn – 68; Sr – 200; 
în scurgerile lichide (g/l) B până la 
0,288; Mn – 0,120; Pb – 0,018; Cr 
– 0,078; Ni – 0,014; Ti – 0,036; Ba 
– 0,05; V – 0,176; Zr – 0,083; Zn – 
0,950; Co – 0,063; Sr – 4,828.

3. Valoarea pierderilor de mi-
croelemente este determinată nu 
doar de conţinutul lor în scurgeri-
le solide şi lichide, dar şi de masa 
materialului erodat. Cu intensifica-
rea eroziunii pierderile ating prin 
scurgerile solide (kg/ha): B – 2,51; 
Mn – 16,20; Pb – 0,40; Cr – 2,45; 
Ni – 0,47; Ti – 97,2; Be – 0,05; Ba 
– 7,21; Mo – 0,06; V – 1,85; Zr – 
10,20; Cu – 0,40; Zn – 1,45; Co – 
0,40; Sr – 4,26; prin scurgerile lichi-
de (g/ha): B – 84,0; Mn – 35,7; Pb 
– 5,49; Cr – 23,8; Ni – 4,3; Ti – 11,0; 
Be – 0,058; Ba – 15,2; Mo – 0,43; 
V – 53,7; Zr – 25,3; Cu – 4,27; Zn – 
289,8, Co – 19,2; Sr – 1472,5.

4. Pe toate parcelele cu soluri 
cu diferit grad de eroziune durata 
ploii artificiale şi intensitatea ei au 
fost identice şi, deci, volumul to-
rentului hidrologic format pe ele şi 
viteza lui au fost egale. În natură, 
însă, aceşti indici de-a lungul pan-
tei, de la amonte spre aval, sporesc 
accelerat şi, inevitabil, procesul de 
eroziune se intensifică. Ca urmare, 
în condiţii naturale pierderile pedo-
erozionale de microelemente, cu 
siguranţă, sunt şi mai mari.
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Abstract: In this paper is approached the expantion dinamics of Pseudorasbora parva invasive species in 
aqua ecosystems from Republic of Moldova. There are highlight the most important factors which contri-
bute to species spread, and those limitatives, which need to be considered to its abundent heard reducing. 
Also, it was revealed the coused impact of stone moroko invasion on local ichtyocenosis structure. It was 
made investigation about ecological particularities of this species in different aquatic ecosystems, con-
firming a high adoptive potential and a large ecological valence of this non-native species.

IntRoDUceRe

Problema invaziilor biologice şi 
impactul lor asupra ecosistemelor 
naturale a devenit în prezent una 
stringentă, conştientizată, totuşi, 
prea târziu de omenire. Noi intro-
duceam specii noi şi noi luptăm cu 
ele. Considerentele economice ne-
argumentate, în multe cazuri, s-au 
soldat cu pagube materiale imense 
şi dezechilibru ecologic catastrofal. 
Un exemplu elocvent de tragedie 
ecologică este invazia ciprinide-
lor asiatice în SUA, unde pe une-
le porţiuni de pe Mississippi, s-a 
semnalat abundenţa lor relativă de 
97%. Multe specii native au dispă-
rut, s-au perturbat reţelele trofice în 
ecosisteme, iar expansiunea lor de 
mai departe pune în pericol Marele 
Lacuri [23, 24]. 

În Republica Moldova ciprini-
dele asiatice (cosaşul, sângerul, 
novacul) au fost introduse pe sca-
ră largă în anul 1963, însă impac-
tul lor ecologic nu se semnalează, 
ci, dimpotrivă, sunt specii preferate 
pentru carnea delicioasă şi efectului 
ameliorativ în ecosistemele eutrofi-
zate [18]. 

Prin ce se explică acest para-
dox? Foarte simplu, la noi aceste 

specii nu se reproduc în mod natu-
ral (cu toate că apar unele informa-
ţii controversate), efectivul lor fiind 
controlat de ponderea populărilor 
şi extragerilor piscicole. Un factor 
determinant, este, de asemenea, 
şi posibilitatea limitată în rândul po-
pulaţiei majoritare de procurare a 
produselor de înaltă calitate la pre-
ţuri accesibile. De aceea, în râurile 
noastre „domină braconajul” iar în 
crescătoriile piscicole avem numai 
„crapi chinezeşti”. 

Şi, dacă aceste specii aclimati-
zate pentru noi nu prezintă pericol, 
atunci există „un frate de-al lor mai 
mic”, care s-a „furişat” printre ele, 
nimerind accidental în Europa, iar 
în scurt timp a cotropit toate eco-
sistemele ei acvatice. Este vorba 
de murgoiul-bălţat - Pseudorasbora 
parva (Temmink & Schlegel, 1846), 
specie naturalizată, de talie mică, 
hrăpăreaţă şi rezistentă la poluări. 
Arealul său nativ cuprinde bazinele 
hidrografice ale celor mai multe ţări 
din estul Asiei, din bazinul Amurului 
până în sudul Chinei [1].

mAteRIALe ŞI metoDe

Materialul ihtiologic pentru pre-
zenta comunicare  a fost colectat 

pe parcursul anilor 2001-2010 în 
râurile mici: Bâc, Răut, Cubolta, 
Răcovăţ, Căinari, Ciuhur, Cogâlnic, 
Ciulucul de Mijloc, Vilia, Larga, Lo-
patnic, Copăceanca, Draghişte şi 
în fl. Nistru (sectorul mijlociu şi infe-
rior). Speciile de peşti au fost cap-
turate cu năvodaşul cu lungimea de 
4 m şi dimensiunile laturii ochiului 5 
mm. Majoritatea indivizilor capturaţi 
au fost reîntorşi în apă. Pentru in-
vestigaţiile de laborator, o parte din 
materialul colectat a fost fixat în so-
luţie de formol 4%. Analiza materia-
lului ihtiologic s-a efectuat prin uti-
lizarea metodelor clasice ecologice 
şi ihtiologice. [7, 9, 20,] Toate datele 
obţinute sunt o sinteză a prelucrării 
statistice, utilizând programele Sta-
tistica 6,0 şi Excel 2007.

ReZULtAte ŞI DIScUţII

Se consideră  că răspândirea 
murgoiului-bălţat în ecosistemele 
acvatice ale Republicii Moldova a 
demarat în anii `60 ai secolului tre-
cut, când fosta Uniune Sovietică a 
implementat programul complex de 
aclimatizare şi de sporire a produc-
tivităţii piscicole în toate ţările „su-
rori”. Însă, apariţia acestei specii în 
Republica Moldova a fost semnala-
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tă doar în anul 1972 (Nistrul Inferior) 
[15], cu 11 ani mai târziu decât în 
Dunărea românească [6] şi cu 9 ani 
mai târziu de introducerea pe scară 
largă a ciprinidelor asiatice în cres-
cătoriile fostei RSSM (1963) [21]. 

În România P. parva a fost depis-
tată pentru prima dată în anul 1961, 
la Staţiunea de Cercetări pentru Pis-
cicultură Nucet-Dâmboviţa, iar un 
an mai târziu, la Staţiunea Piscicolă 
Cefa – Bihor. Lacul Cefa este supli-
mentat de un afluent al Tisei (Criş), 
prin care ulterior s-a răspândit în tot 
vestul României, estul Ungariei şi 
Slovaciei (Bănărescu, 1990) [8]. În 
Dunărea ucraineană murgoiul-băl-
ţat a fost semnalat ca şi în fl. Nis-
tru, în 1972, dar cu câteva luni mai 
târziu, iar în Niprul Inferior – cu un 
an mai târziu (1973) [17]. Diferenţa 
mare de timp între prima sesizare a 
murgoiului-bălţat în bazinul Dunării 
româneşti şi cea din Nistrul Inferi-
or, precum şi nesemnalizarea lui în 
crescătoriile piscicole din ţară, în 
anii `60 ai secolului trecut, unde, în-
cepând cu 1963, majoritatea lacuri-
lor de acumulare din ţară erau deja 
populate cu fitofagi asiatici [21], 
creează premise de a susţine că 
murgoiul-bălţat pentru prima dată 
a ajuns la noi în ţară nu împreună 
cu ciprinidele asiatice economic 
valoroase, dar prin dispersia sa, la 
început „invizibil”, pe cale naturală 
din focarul român al bazinului Du-
nărean (de obicei speciile invazi-
ve sunt semnalate mult mai târziu 
decât introducerea lor de facto). O 
argumentare în plus a potenţialului 
mare de răspândire a acestei specii 
este capturarea indivizilor în apele 
marine [19]. Această ipoteză este 
susţinută şi de dinamica efectivului 
acestei specii în fluviul Nistru, fiind 
prezentă permanent (din momentul 
identificării), însă fără cazuri de do-
minare numerică în structura  ihtio-
cenozei [11]. 

Ecosistemele acvatice naturale 
mari ca fl. Nistru, în pofida afectării 
lor puternice, menţin totuşi un po-
tenţial funcţional destul de mare. 
Graţie diversităţii specifice şi hidro-

biotopice mari, „musafirii în această 
casă, unde sunt multe guri flămân-
de, sunt întâlniţi destul de rece”. 
Pe când, bazinele râurilor mici din 
Republica Moldova, fiind într-o sta-
re deplorabilă, unde lipseşte nive-
lul trofic al răpitorilor şi lupta pen-
tru existenţă nu este pronunţată 
„primesc toţi oaspeţii nedoriţi”. De 
aceea, introducerea accidentală în 
gospodăriile piscicole n-avea să ră-
mână neobservabilă, imanent până 
în 1972, P. parva trebuia să mani-
feste prin cazuri de „explozii” nume-
rice în aceste ecosisteme „tentan-
te”. De aceea, opinia lui Bănărescu 
(1990), potrivit căreia specia nomi-
nalizată în spaţiul bazinelor Volga, 
Don, Nistru şi Neman a fost intro-
dusă mult mai înainte decât depis-
tarea pe teritoriul românesc (1961) 
[6], este puţin probabilă.

În aşa fel, migrarea speciei în li-
mitele ţării a mers din râurile mari, 
mai puţin „simpatizate”, spre cele 
mici „luxoase” (inclusiv crescătoriile 
piscicole de pe aceste râuri), unde 
ea a devenit multidominantă, iar 
răspândirea sa neîntârziată a fost 
facilitată prin lucrări de populare şi 
schimb de material piscicol „impu-
rificat”. 

În următorii 30 de ani, literatura 
ihtiologică naţională de specialitate 
practic nu reflectă informaţii privind 
ecologia acestei specii. Această 
stare de cercetare se urmăreşte şi 
în fosta URSS, accentul fiind pus 
pe speciile economic valoroase, iar 
celelalte fiind numite specii depre-
ciate  sau cu valoare economică 
mică (rus: „sornîe, maloţenîe rîbî”) 
care erau tratate ca specii nedorite 
ce ameninţă îndeplinirea planului 
de lucru al gospodăriilor piscicole. 
De aceea, investigarea lor se efec-
tua mai degrabă în scopul dezvoltă-
rii metodelor de combatere (chimi-
ce, mecanice, biologice), decât de 
aprofundare a cunoştinţelor ihtiolo-
gice în domeniul ecologiei speciilor 
cu ciclu vital scurt [13, 14]. 

Începând cu anii `90, haosul 
temporar în sfera gospodăririi ape-
lor, perspectiva noilor posibilităţi ale 

economiei de piaţă, rata înaltă a şo-
majului, dorinţa de învingere a defi-
citului bugetar şi lipsa constrângerii 
din partea statului au dus la „înflo-
rirea” braconajului şi degradarea 
antropică a ecosistemelor acvatice. 
Cei mai ingenioşi şi lacomi braconi-
eri au trecut la aparatele de pescuit 
electrice, „sterilizând” numeroase 
ecosisteme acvatice. 

În condiţiile acestor perturbări în 
starea funcţională a ihtiocenozelor, 
nişele ecologice eliberate au fost 
ocupate de micii pionieri cu ciclul vi-
tal scurt ca: murgoiul-bălţat, boarţa, 
zvârluga, obleţul, undreaua, ş.a. În 
apele stătătoare cel mai mare „suc-
ces” l-a avut murgoiul-bălţat (fiind 
în multe cazuri unicul reprezentant 
al faunei piscicole). Pescarii din zo-
nele rurale, cu plasa „fatca” pescu-
iau zeci de kilograme de „soronică”, 
îi mai spuneau „kilică”, deoarece cu 
sos de tomate era foarte gustoasă 
şi aminteşte gingirica din conserve.

În prezent, caracterul invaziv al 
acestei specii alohtone (non-nati-
vă) poartă o dinamică fluctuantă şi 
neuniformă, dar în linii generale op-
timumul ecologic al acestei specii 
a rămas în urmă (cu 10-15 ani), în 
unele ecosisteme acvatice această 
specie cedează cu paşi lenţi supre-
maţia altor agresori. În râurile mici 
ale Republicii Moldova şi lacurile 
de albie această specie prosperă în 
continuare.

Din observaţiile proprii efectu-
ate pe teren, afirmăm că dinamica 
răspândirii acestei specii în unele 
ecosisteme acvatice ale Republicii 
Moldova este limitată de speciile 
ihtiofage de peşti şi specificul hidro-
biotopic.

I. Prezenţa speciilor răpitoare 
în ihtiocenoză

Începutul declinului acestei spe-
cii în multe ecosisteme lotice este 
strâns legat de expansiunea biba-
nului. După principiul feedback-ului 
negativ, majorarea efectivului prăzii 
duce la reacţia din partea prădăto-
rilor (stimul – reacţie) , în aşa fel bi-
banul ca specie cu valenţă ecologi-
că enormă, prin diferite moduri (re-
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ţeaua râurilor mici, păsări acvatice, 
populări accidentale), pătrunde în 
lacurile „pline” cu pradă „perfectă”. 
În câţiva ani, în asemenea iazuri 
efectivul murgoiului-bălţat, s-a di-
minuat radical, iar bibanul era pre-
zent prin forma sa ecologică cu ritm 
rapid de creştere. După epuizarea 
bazei trofice (sub formă de „murgoi-
bălţat”), în aceste iazuri a început 
să apară şi bibanul cu ritm lent de 
creştere. În prezent, iazurile sunt 
arendate, structura şi starea func-
ţională a ihtiocenozelor s-a schim-
bat, fiind dirijată din exterior, însă 
nici murgoiul-bălţat, nici bibanul 
n-au fost extirpaţi completamente 
din aceste ecosisteme. Astfel, am 
fost martorii oculari ai succesiunilor 
ecologice perindate într-o perioadă 
foarte scurtă de timp în ecosiste-
mele cu organizare simplificată. 
Pe când, în ecosistemele naturale 
mari, complexitatea subsistemelor 
componente au un potenţial de au-
toorganizare şi de autoreglare  mult  
mai accentuat, amortizând efectele 
acestor influenţe din exterior fără 
modificări vizibile [5]. 

Intensitatea reacţiei din partea 
sistemului recipient depinde nu nu-
mai de valoarea acţiunilor exotice 
(până la o anumită valoare critică), 
dar şi de starea de „pregătire” a 
acestuia la „invazia intruşilor”. In-
stabilitatea ecosistemului nu este o 
consecinţă a invaziilor, ci invaziile 
sunt consecinţă a „şubrităţii” siste-
melor ecologice. În cazul murgoiu-
lui-bălţat, această specie în ecosis-
temele înalt organizate ale fl. Nistru 
şi r. Prut s-a integrat genetic în noul 
mediu atingând starea de stabilita-
te ecologică, fără a afecta structura 
specifică a ihtiocenozelor. În exem-
plul „iazurilor”, însă, ecosistemul 
suferă mai multe modificări vizibile 
pentru a atinge faza de stabilitate 
(homeostazie): 1) la nivel specific 
(apariţia murgoiului-bălţat, ulterior 
apariţia bibanului), 2) la nivel popu-
laţional (diminuarea efectivului de 
P. parva şi majorarea efectivului de 
biban) şi 3) la nivel individual (vari-
abilitatea fenotipică a bibanului). În 

aşa fel, simplitatea gradului de or-
ganizare al ecosistemului, necesită 
modificări şi diversificări majore în 
nivelurile sale inferioare.

Este necesar de a face o remar-
că la acest subiect. În ultimii ani 
se observă o diminuare esenţială 
a efectivului de biban în ecosiste-
mele râurilor mari. Dacă acum 3-4 
ani în urmă în lacul de acumulare 
Dubăsari bibanul în plasele staţio-
nare cu dimensiunile laturii ochiului 
de 25-32 mm constituia până la 70 
% din ponderea totală, în prezent 
atinge cu greu 5-10 %. Având în ve-
dere dinamica negativă a speciilor 
răpitoare din aceste ecosisteme, se 
poate pronostica o majorare şi mai 
mare a efectivului speciilor invazive 
cu ciclu vital scurt. 

În cazul râurilor mici ale Repu-
blicii Moldova, situaţia este diame-
tral opusă, murgoiul-bălţat a devinit 
specie multidominantă, iar dinami-
ca efectivului său în timp este ca-
racterizată ca constantă şi nume-
roasă. Condiţiile stimulatorii sunt: 
procesele continii de eutrofizare a 
acestor ecosisteme acvatice şi lip-
sa speciilor ihtiofage, cu toate că, în 
structura specifică a ihtiocenozelor 
ele sunt prezente, dar nu şi în cea 
funcţională. Factorul limitativ de-

vine specificul hidrobiotopic, când 
suprafaţa acvatorială mică, regi-
mul hidrologic instabil şi poluările 
„cronice” sunt improprii şi atipice 
exigenţelor acestor răpitori ihtio-
fagi, care nu pot atinge dimensiuni 
necesare pentru a duce un mod de 
viaţă exclusiv ihtiofag.

ii. Caracteristica hidrobioto-
pică

A doua condiţie ce limitează răs-
pândirea murgoiului-bălţat este ca-
racteristica hidrobiotopică. 

1. În ape stătătoare P. parva 
preferă locurile puţin adânci, cu 
substrat mâlos, se concentrează în 
regiunea refugiilor naturale (vege-
taţie acvatică, sectoare mici de mal, 
găuri în substrat, amprente ale vite-
lor cornute mari, braţe laterale etc.), 
sau artificiale (diferite obiecte de uz 
casnic, „ascunzişurile” construcţiilor 
hidrotehnice, canale săpate, ş.a.). 
Anume prezenţa acestor refugii în 
ecosistemele lenice, face imposi-
bilă exterminarea totală a acestei 
specii. Drept exemplu, în lacul de 
acumulare Vatra (Ghidighici), unde 
erau în abundenţă speciile răpitoa-
re de peşti (în special bibanul până 
în a. 2007), murgoiul-bălţat a rezis-
tat cu succes (graţie acestor habi-
tate „umbrite” şi strategiei de grup), 

Figura 1. Habitatul caracteristic al murgoiului-bălţat în ecosistemele râurilor 
mici din Republica Moldova
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de aceea, lucrările ameliorative în 
crescătoriile piscicole trebuie efec-
tuate în concurs: cu ajutorul spe-
ciilor ihtioface, nimicirea „focarelor 
ascunse” şi preîntâmpinarea pă-
trunderii sale exogene ulterioare.       

2. În râurile mici repartizarea 
spaţială a murgoiului-bălţat de-ase-
menea este neuniformă. Preferă 
locurile lin curgătoare sau chiar fe-
rite de curent (figura 1). Cu cât este 
mai reliefat substratul, cu atât este 
mai „simpatizat”, dar dă preferinţă 
substraturilor moi, împânzite cu ve-
getaţie acvatică. Se concentrează 
în regiunea construcţiilor hidroteh-
nice, unde apa curge lent, în ca-
nalele aferente, în gropile de albie 
puţin adânci, în golfuleţe şi spatele 
emergenţelor de mal ş.a.

În aspect comparativ, se obser-
vă frecvenţa mai mare de întâlnire 
a acestei specii în râurile mici din 
centrul şi sudul republicii, în râuri-
le de nord nu toate hidrobiotopuri-
le sunt prielnice acestei specii. În 
zona de nord, repartizarea spaţia-
lă a speciei poartă un caracter de 
grup mai evidenţiat decât în centrul 
şi sudul republicii, totuşi, tendinţa 
generală de eutrofizare a acestor 
ecosisteme creează condiţii perfec-
te pentru creşterea şi dezvoltarea 
acestei specii pretutindeni [2]. 

Repartizarea neuniformă a 
efectivelor în hidrobiotop elucidea-
ză nu numai însuşirile ecologice ale 
speciei, dar şi caracterul său migra-
ţionist în cotropirea noilor teritorii. 
Avansarea murgoiului-bălţat în râ-
uri decurge în mod saltator. În cazul 
depistării unui habitat potrivit, are 
loc o creştere bruscă a efectivului 
(conform strategiei r), ulterior unii 
indivizi sunt nevoiţi să părăseas-
că  „locul de naştere” şi migrează 
în căutarea altor habitate prielnice. 
Această tendinţă se respectă şi în 
râurile mari, doar că hotarele dintre 
populaţii şi grupări sunt mult mai 
elocvente, iar concurenţa interspe-
cifică şi relaţia pradă-prădător - mai 
accentuată, condiţionând o reparti-
zare spaţială neuniformă şi exigen-
ţe mai mari în alegerea habitatelor.

3. Ca rezultat al pescuiturilor 
de control efectuate în mai multe 
puncte de colectare ale lacului de 
acumulare Dubăsari (Lopatna, Mo-
lovata şi Oxentea) şi Nistrul Inferior 
(Criuleni, Olăneşti) au constatat o 
frecvenţă mică de întâlnire a aces-
tei specii, însă cu salturi mari ale 
valorii abundenţei. 

În ihtiocenoza fluviului Nistru, 
murgoiul-bălţat este o specie destul 
de rară, dar strategia de răspândire 
este aceeaşi ca şi în celelalte eco-
sisteme acvatice: ocuparea habita-
tului potrivit şi reproducerea rapidă 
conform modelului r-strategic [11]. 

Habitatele tipice în fl. Nistru 
sunt: canalele mici, golfuleţele mici 
împânzite cu vegetaţie acvatică 
ş.a., dar în toate cazurile se ob-
servă o dependenţa directă dintre 
gradul de eutrofizare a biotopurilor 
(sectoare, porţiuni) şi probabilitatea 
apariţiei acestei specii. 

Caracteristica factorilor abiotici 
din diferite ecosisteme acvatice 
ale Republicii Moldova influenţea-
ză ecologia reproducerii murgoiu-
lui-bălţat, fiind o specie flexibilă la 
substratul de reproducere, dar se 
consideră ca litofilă, cu depunerea 
pontei în mai multe reprize. Repro-
ducerea începe la temperatura apei 
de 15-16°C şi durează mai multe 
luni. Ca substrat pentru reproduce-
re foloseşte pietre, cochilii de mo-

luşte, bucăţi de lemn, vegetaţie ac-
vatică submersă, obiecte uzate de 
provenienţă antropică ş.a. Masculii 
sunt mai mari (dimorfism sexual), 
iar în timpul reproducerii capătă un 
veşmânt nupţial caracteristic (Figu-
ra 2). Ei ocrotesc activ ponta, ma-
nifestând un comportament agre-
siv. În aşa fel, la această specie se 
observă manifestarea grijii faţă de 
urmaşi, crescând şansele unei su-
pravieţuiri mai mari a progeniturilor.

Autorii au găsit în obiectele de 
provenienţă antropică (căldări, 
vase, cutii ş.a.) aruncate în râu 
masculi de P. parva, care ocroteau 
pontele depuse de mai multe feme-
le (icrele erau în diferite stadii de 
dezvoltare), fiind o dovadă a fideli-
tăţii sale de excepţie şi a organizării 
etologice avansate [3]. 

Prolificitatea absolută a murgo-
iului-bălţat în r. Cubolta variază în 
limitele 538 – 1870 icre. În r. Ciu-
lucul-de-Mijloc, în aprilie, femelele 
cu dimensiuni de 3,6 cm deja de-
puneau icrele în prima repriză, pro-
lificitatea absolută fiind de 302 icre 
[3]. Icrele sunt alungite, iar dimensi-
unile lor variază de la 0,42-1,8 mm. 
Dacă la femelele de P. parva  care 
s-au reprodus recent oocitele de di-
mensiuni mari lipsesc în ovare, în 
acest fel se poate determina dura-
ta reproducerii şi frecvenţa ratelor 
depuse. Conform datelor noastre 

Figura 2. Dimorfismul sexual la Pseudorasbora parva (masculii mai mari cu 
corp alungit, femelele mai mici, dar cu corp mai înalt (cavitate viscerală mai volu-
minoasă)
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reproducerea decurge din aprilie şi 
până la începutul lunii august, în li-
teratura de specialitate este indica-
tă perioada iunie-iulie [1, 4, 7, 10]. 
Extinderea în timp a reproducerii 
naturale sporeşte probabilitatea su-
pravieţuirii progeniturilor în condiţii-
le regimului hidrologic instabil (mai 
ales în râurile mici) al ecosisteme-
lor lotice din Republica Moldova.

Conform unor surse [16], feme-
lele de P. parva pot depune în pe-
rioada de reproducere până la 60 

de porţii (aproape în fiecare zi) a 
câte 85 de icre, ceea ce este puţin 
probabil, însă după alte date expe-
rimentale [12] - de la 6 până la 14 
porţi. Larvele eclozate trec la mo-
dul activ de viaţă mult mai repede 
decât alte ciprinide, crescând vădit 
probabilitatea de supravieţuire [16]. 

Perioada lungă a reproducerii 
naturale şi numeroasele ponte con-
diţionează diferenţe morfometrice 
accentuate ale puietului din acelaşi 
an. Perioada vegetativă la genera-

ţia timpurie poate fi cu 3-4 luni mai 
lungă decât la cea târzie, totuşi, în 
pofida acestui fapt toată genera-
ţia din acelaşi an este capabilă să 
se reproducă natural în anul viitor 
(la vârsta de 2 ani). Stadiile I şi II 
de maturizare a ovarelor la gene-
raţia târzie decurge mai repede şi 
la sfârşitul lunii septembrie – înce-
putul lunii octombrie generaţia de 
acelaşi an are ovarele în al III-lea 
stadiu de maturizare.

Diferiţi autori indică diverse di-
mensiuni liniare maximale [1, 4, 
7, 10] şi chiar în limita ariei noas-
tre ele variază de la un râu la al-
tul. Cea mai rapidă creştere o are 
P. parva din r. Cubolta, masculii pot 
atinge dimensiuni de până la 12 cm 
(L), ceea ce este rar întâlnit pe tot 
arealul de răspândire. Limitele di-
mensiunilor maximale şi minimale 
la generaţiile din anii „învecinaţi” 
se suprapun pe intervale destul de 
mari, ca rezultat al perioadei lungi 
şi modului de reproducere în rate. 
Diferenţa în dimensiunile peştilor 
din diferite generaţii ale aceluiaşi 
an poate atinge valoarea de până 
la 2,3 cm. Variaţia gravimetrică în 
funcţie de vârstă este mai mică la 
masculi, la femele aceste valori de-
pind mult de procesele reproducti-
ve şi asigurarea trofică. 

Analiza matematică a ritmului 
de creştere a masculilor de mur-
goi-bălţat din r. Cubolta, cu ajutorul 
funcţiei Bertalanffy, demonstrează 
un potenţial de creştere semnifi-
cativ (coeficientul k pentru lungi-
me este 0,696, pentru greutate 
– 0,493) şi denotă un interval mic 
de timp pentru atingerea valorilor 
gravi-dimensionale maximale ( ∞l
=8,6 cm, ∞w =12 g). Valorile mari 
a coeficienţilor de creştere pentru 
P. parva sunt propice speciilor cu 
ciclul vital scurt, ale căror scopuri 
vitale este atingerea cât mai rapi-
dă a dimensiunilor necesare pentru 
asigurarea unei reproduceri reuşite 
în condiţiile unei mortalităţi sporite.

În figura 4 observăm un ritm de 
creştere relativ uniform în lungime 
şi în greutate, cu caracter liniar pe 

Figura 3. Reproducerea P. parva în rate, într-o perioadă lungă de timp (aprilie 
– încep. lunii august) în condiţiile regimului hidrologic instabil din râurile mici (ex. 
Ciulucul de Mijloc) este o strategie de succes în supravieţuirea speciei.
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toată perioada vieţii. Dar acest ca-
racter de creştere (liniar) este ca-
racteristic numai masculilor acestei 
specii, scopul cărora este atingerea 
dimensiunilor convingătoare împo-
triva răpitorilor, „rivalilor” şi „devora-
torilor de icre” (figura 4).  

La femele o parte semnificati-
vă a energiei predestinate creşterii 
somatice se foloseşte în procese-
le generative, în aşa fel la indivi-
zii adulţi creşterea în lungime se 
amortizează pe baza creşterii volu-
mului oocitar.

Valoarea majorată a parame-
trilor de creştere la murgoiul-bălţat 
este caracteristică tuturor speci-

ilor cu ciclu vital scurt, care au o 
structură de vârstă simplă, o prolifi-
citate populaţională înaltă şi o peri-
oadă scurtă de maturizare.

La analiza corelaţiei lungime-
greutate constatăm valoarea lui 
b═2,696, ce denotă o alometrie 
negativă, favorizându-se creşterea 
în lungime faţă de cea în greutate 
(Figura 5). 

Această valoare este condiţio-
nată de: mediul lotic, când o parte 
din energia anabolică se foloseşte 
pentru înfruntarea curentului de 
apă şi menţinerea formei  hidrodi-
namice optimale, metabolismul ge-
nerativ nesemnificativ la masculi şi 

concurenţa intra-, şi interspecifică 
accentuată. 

Deosebită este şi caracteris-
tica structurii de sex a populaţiilor 
murgoiului-bălţat în râurile mici ale 
Republicii Moldova. În r. Cubol-
ta, în structura de sex, predomină 
masculii cu 83,2%, în r. Ciulucul de 
Mijloc ei constituie 41,5 %, iar în 
r. Bâc – 59,3 %.  Această variaţie 
în structura de sex a P. parva ( în 
concurs cu cea gravi-dimensională) 
poate servi ca indicator al stării ih-
tiocenozelor acestor râuri. 

În r. Cubolta ponderea şi dimen-
siunile mai mari ale masculilor de-
notă o selecţie sexuală accentuată 
în populaţia acestei specii, asigu-
rarea trofică favorabilă, dar şi un 
presing mai simţitor din partea al-
tor specii, ce determină delimitarea 
clară a nişelor ecologice. Pentru 
această specie în r. Cubolta este 
atinsă o stare de optim ecologic, 
când majorarea efectivului va pro-
voca tensiuni teritoriale şi trofice, 
iar  micşorarea lui - va diminua vi-
abilitatea genotipică şi avansarea 
altor specii agresive. 

În r. Bâc şi r. Ciulucul de Mijloc 
acest raport este aproximativ de 
1:1 cu devieri neesenţiale, însă rit-
mul de creştere mai lent şi frecven-
ţa mai mare de întâlnire în capturi 
[2] vorbeşte despre colmatarea şi 
uniformizarea hidrobiotopică mai 
activă a acestor ecosisteme, când 
habitatele devin omogene şi priel-

Tabelul 1.Valorile gravi-dimensionale şi parametrii de creştere la masculii de murgoi-bălţat în 
r. Cubolta 

lg/ )(tw   =a+blg )(tl  t 
(x) )(tl  -ln(1- )(tl / ∞l ) 

(y) 
)(tw  -ln(1- )(tw  / ∞w ) 

(y) lg )(tl , (x) Lg )(tw , (y) 
1 4,5 0,74 2,0 0,18 0,65 0,30 
2 6,1 1,23 5,8 0,66 0,78 0,76 
3 7,3 1,88 7,8 1,04 0,86 0,89 
4 8,1 2,84 9,8 1,69 0,90 0,99 

Sx=10 
Sxx=30 
Sy=6,71 
Syy=13,73 
Sxy=20,25 

a=-0,063± 0,021 
b=0,696± 0,073 
t0=-0,091 
k=0,696± 0,073 
∞l =8,6 

Sx=10 
Sxx=30 
Sy=3,58 
Syy=4,44 
Sxy=11,43 

a=-0,335± 0,080 
b=0,493± 0,036 
t0=0,680 
k=0,493± 0,036 

∞w =12 

Sx=3,21 
Sxx=2,61 
Sy=2,94 
Syy=2,45 
Sxy=2,46 

a=-1,424± 0,965 
b=2,696± 1,194 
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Figura 4. Graficul estimării parametrilor de creştere la murgoiul bălţat prin 
metoda Bertalanffy
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nice doar pentru speciile limnofile. 
Sporirea ponderii femelelor denotă 
şi acţiunea unui factor negativ în 
populaţia de murgoi-bălţat. Cauza, 
probabil ar fi poluările mai frecven-
te şi regimul hidrologic instabil care 
provoacă o mortalitate mai mare a 
pontelor depuse.  

În structura de vârstă a popula-
ţiilor de P. parva predomină indivizii 

cu vârsta de unu şi doi ani. Ponde-
rea mare a grupelor de vârstă tine-
re, care sunt deja maturizate sexu-
al, compensează valoarea mare a 
mortalităţii naturale provocată de 
poluări, boli, răpitori, variaţii ale ni-
velului de apă ş.a. În populaţia din r. 
Cubolta indivizii cu vârsta de 3 şi 4 
ani sunt mai numeroşi decât în alte 
râuri mici, ceea ce denotă o struc-

tură de vârstă optimală, neafectată 
în timp (figura 6).

Cercetări asupra comunităţilor 
piscicole din diferite ecosisteme 
acvatice în care a fost depistată 
P. parva  evidenţiază asociaţii du-
rabile şi caracteristice ale acestor 
specii cu carasul argintiu, obleţul, 
boarţa, zvârluga, osarul, babuşca. 

O problemă majoră pentru cres-
cătoriile piscicole din Republica 
Moldova este deficitul speciilor ihti-
ofage de peşti, mai ales a şalăului, 
pentru care P. parva ar fi o pradă 
selectivă perfectă. Acest deficit 
aduce pierderi economice enorme, 
unde o parte mare a producţiei de 
carne valoroasă este irosită la creş-
terea biomasei de carne deprecia-
tă, iar valoarea mare a coeficientu-
lui trofic al murgoiului-bălţat (20-30 
faţă de 3-4) necesită de zeci de 
ori mai mult furaj pentru atingerea 
aceloraşi valori producţionale ca la 
speciile de cultură.

În prezent, încă, mai sunt iazuri 
unde murgoiul-bălţat a proliferat în 
aşa măsură încât demonstrează un 
comportament interspecific agresiv. 
Dr. I. Trombiţki a demonstrat în mod 
experimental că murgoiul-bălţat se 
poate comporta ca parazit facultativ, 
graţie structurii specifice a aparatului 
bucal care este puternic osificat [19], 
poate ataca învelişurile exterioare ale 
peştilor economic valoroşi (sângerul 
şi novacul) [22]. Însă, acest fenomen 
poate apărea numai în ecosistemele 
mici, unde densitatea P. parva este 
enormă. În aşa fel, peştii atacaţi nu 
se pot refugia în alte locuri, acvato-
riul mic determinând un mod de viaţă 
mult mai pasiv, iar laturile laterale fiind 
mai des expuse „atacurilor inamice”. 

Apariţia şi expansiunea acestei 
specii în ecosistemele acvatice ale 
Republicii Moldova are tangenţe 
mari cu regresul numeric şi chiar 
declinul unor specii de peşti ca: ca-
racuda, fufa, roşioara, linul, nişele 
spaţiale ale cărora coincid cu ale 
murgoiului-bălţat, de aceea poate 
fi considerat şi ca unul din factorii 
provocatori ai sărăcirii diversităţii 
biologice autohtone. 
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Figura 5. Dependenţa masei corpului w(gr) în funcţie de lungimea l(cm) la 
murgoiul bălţat lgw=(1,424±0,965)+(2,692±1,194)*lgl

Figura 6. Dominarea în capturi a indivizilor de murgoi-bălţat din grupele de 
vârstă superioare (r. Cubolta)



30 NR. 3(57) iuNue, 2011

CERCETĂRI ŞTIINŢIFICE

CoNCLUZii

1. Expansiunea murgoiu-
lui-bălţat pe teritoriul european a 
început în urma introducerii sale 
accidentale în România (1961), iar 
răspândirea de mai departe a avut 
loc pe cale naturală prin intermediul 
bazinului dunărean. În Nistrul Infe-
rior a fost semnalat în anul 1972, 
din care s-a ridicat în râurile mici şi 
lacurile sale de albie. Ulterior, răs-
pândirea sa a fost accelerată de 
lucrările de populare şi schimb de 
material piscicol.

2.  Factorii limitativi în răs-
pândirea şi intensitatea înmulţirii a 
P. parva în ecosistemele acvatice 
din ţară reprezintă speciile ihtiofage 
de peşti şi caracteristica hidrobioto-
pică. În baza acestor rezultate este 
necesar de efectuat lucrări amelio-
rative în crescătoriile piscicole, care 
se confruntă cu problema murgoiu-
lui-bălţat.

3. Analiza stării structural-
funcţionale a populaţiilor de P. par-
va în diferite ecosisteme acvatice 
ale Republicii Moldova denotă un 
potenţial adaptiv înalt al acestor 
specii şi condiţii de creştere şi dez-
voltare optimale.
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Abstract. This article presents the floristic,phytosociology and forest stand diversity of protected area 
Pogoreloe. Also in this article are listed forest stand species,  shrub species and herb species. The autors 
mention the rare species.

 Keywords: protected areas, floristic and phytosociology diversity, forest stand.

IntRoDUceRe

Aria naturală protejată Pogore-
loe reprezintă o suprafaţă (5,6 ha) 
cu vegetaţie forestieră, atribuită la 
categoria Monumente ale naturii, 
C) Botanice, a) Sectoare reprezen-
tative cu vegetaţie silvică (Legea 
privind fondul ariilor naturale pro-
tejate de stat. //Monitorul Oficial al 
RM, nr. 66-68 din 16.07.1998, art. 
442). Până în prezentau nu au fost 
publicate articole care să cuprindă 
compoziţia floristică, fitocenotică a 
arboretelor etc. din Aria protejată 
Pogoreloe. Pentru realizarea aces-
tui subiect a fost cercetată flora şi 
vegetaţia Ariei protejate Pogoreloe 
în scopul determinării valorii, situ-
aţiei actuale şi elaborării măsurilor 
de optimizare a conservării biodi-
versităţii. Principalul obiectiv al ariei 
protejate este protecţia arboretului, 
care are o vârstă de peste 200 ani 
şi este unic în lunca Nistrului (foto 
1,2).

mAteRIALe ŞI metoDe 

Aria naturală Pogoreloe se află 
la Est de comuna Dubăsarii Ve-
chi, raionul Criuleni. Este situată în 
următoarele coordonate geografi-
ce: 1). Longitudine – E 29°12´13, 
latitudine – 47°08´53˝ altitudine – 
23 m. 2). Longitudine – E 29°12´06, 
latitudine – 47°09´03,˝ altitudine – 
22 m.

Include parcela 16 subparce-
la H a Ocolului silvic Grigoriopol, 

Întreprinderea silvică 
Tighina. Cuprinde un 
sector de pădure de 
stejari (Quercus ro-
bur) seculari, situat în 
lunca fluviului Nistru, 
de la marginea satului 
Dubăsarii Vechi, până 
la albia Nistrului. (foto 
1,2). Conform Legii pri-
vind fondul ariilor natu-
rale protejate de stat 
(1998), suprafaţa Ariei 
protejate Pogoreloe 
este de 5,6 ha. După 
compoziţia şi structura 
sa, Aria protejată Po-
goreloe a fost atribuită 
la categoria – ecosiste-
me forestiere de stejar 
pedunculat (Quercus 
robur), plop (Populus 
alba) şi salcie (Salix 
alba) din luncile râuri-
lor (Postolache, 2002). 
În materialele amena-
jamentului forestier a 
fost propusă o altă de-
numire a ariei protejate 
„Stejarii seculari”.

Aria protejată Pogoreloe a fost 
cercetată în baza conceptului de 
cercetare a ariilor protejate elabo-
rat în Laboratorul de geobotanică 
şi silvicultură, care cuprinde urmă-
toarele compartimente: diversitatea 
arboretelor, diversitatea floristică, 
diversitatea fitocenotică, impacte 
naturale şi antropice, conservarea 
biodiversităţii şi recomandări pri-

vind optimizarea conservării biodi-
versităţii. 

Diversitatea floristică a fost cer-
cetată pe parcursul perioadei de 
vegetaţie prin metoda de itinerar. 
Plantele mai puţin cunoscute au 
fost ierbarizate. Ierbarul a fost re-
coltat, prelucrat şi sistematizat con-
form K. Skvorţov (1980). Denumi-
rile plantelor sunt date conform C. 
Cerepanov (1981), T. Gheideman 
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(1986) şi A. Negru (2008). Pentru 
fiecare specie s-au stabilit: forma 
biologică, elementul floristic, indicii 
ecologici, conform V. Sanda şi co-
lab.(2003). 

Diversitatea fitocenotică a 
fost cercetată conform metode-
lor acceptate în domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boşcaiu, 
1965), iar cea a arboretelor a fost 
cercetată conform Gh. Postolache, 
2008).

ReZULtAte ŞI DIScUţII

Aria protejată Pogoreloe este 
constituită din comunităţi forestie-
re. În cele ce urmează vom descrie 
diversitatea arboretelor, floristică şi 
cea fitocenotică.

Diversitatea arboretelor. După 
origine arboretul din Aria protejată 
Pogoreloe a fost atribuit la cate-
goria arboret natural fundamental. 
Vârsta arboretului – 210 ani. Com-
poziţia – 10ST. Înălţimea – 28 m, 
diametrul tulpinii – 100cm. Volumul 
masei lemnoase – 273 m3/ha, creş-
terea anuală – 0,4 m3/ha. Tipul sta-
ţiunii – 9612. 

Diversitatea floristică. 
Aria naturală protejată Pogore-

loe include un genofond constituit 
din 138 specii de plante vasculare. 

Arboretul. Este constituit din 15 
specii de arbori: Quercus robur, Acer 
campestre,Acer negundo, Acer pla-
tanoides, Acer tatricum,Carpinus 
betulus, Cerasus avium, Fraxinus 
excelsior, Tilia cordata, Salix alba, 
Morus alba, Populus alba, Pyrus 
pyraster, Ulmus carpinifolia, Ulmus 
levis. În arboret predomină stejarul 
pedunculat (Quercus robur). Restul 
speciilor din etajul intâi Fraxinus 
excelsior, Tilia cordata, Salix alba 
sunt sporadic răspândite. Majo-
ritatea speciilor din etajului doi: 
Acer campestre, Acer negundo, 
Acer platanoides, Acer tataricum, 
Carpinus betulus, Cerasus avium, 
Morus alba, Populus alba, Pyrus 
pyraster, Ulmus carpinifolia, Ulmus 
levis sunt prezente prin exemplare 
solitare. La marginea pădurii creşte 
arţar american (Acer negundo) şi 
sălcioară (Elaeagnus angustifolia). 
Consistenţa arboretului este de 0,7. 

Stratul arbuştilor. este consti-

Foto 1. Arboret de stejar pedunculat(Quercus robur) seculari

Foto 2. Arboret de stejar pedunculat
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tuit din 12 specii de arbuşti: Cory-
lus avellana, Crataegus monogyna, 
Euonymus europaea, E.verrucosa, 
Ligustrum vulgare, Prunus spinosa, 
Rhamnus cathartica, Rosa canina, 
Salix capraea, Sambucus nigra, 
Swida sanguinea, Viburnum lanta-
na.

Stratul ierburilor. În Aria pro-
tejată Pogoreloe au fost evidenţi-
ate 110 specii de plante ierboase: 
Aegopodium podagraria, Agrimo-
nia eupatoria, Agrostis stolonife-
ra, Ajuga genevensis, A.reptans, 
Alliaria petiolata, Alisma planta-
go-aquatica, Alyssum hirsutum, 
Anemone sylvestris, Anchusa 
procera,Anemonoides ranun-

culoides, Anthriscus sylvestris, 
Arctium tomentosum, A.vulgaris, 
Arum orientale, Asarum europae-
um, Asparagus tenuifolius, Astra-
galus glycyphylos, Ballota nigra, 
Brachipodium silvaticum, Bromus 
arvensis, Campanula persicifolia, 
Cannabis ruderalis, Capsela bur-
sa pastoris, Chelidonium majus, 
Clinopodium vulgare, Centaurea 
diffusa, Chaerophyllum bulbosum, 
C.temulum, Chenopodium sp., Ci-
chorium intybus, Cirsium arvense, 
Clinopodium vulgare, Convalla-
ria majalis, Convolvulus arvensis, 
Coronilla varia, Corydalis solida, 
Cynodon dacctylon, Dactylis glo-
merata, Daucus carota, Echium 

vulgare, Elytrigia repens, Equise-
tum arvense, Falcaria vulgaris, Fi-
caria verna, Fragaria vesca, Gagea 
lutea, Galeobdolon luteum, Galium 
apparine, Geum urbanum, Glecho-
ma hederacea, Humulus lupulus, 
Hypericum perforatum, Isopyrum 
thalictroides, Lactuca serriola, La-
mium album, Lamium amplexica-
ule, L.purpureum, Lapsana com-
munis, Lathyrus niger, Lavatera 
thuringiaca, Leonurus cardiaca, 
Lepidium campestre, Lolium pere-
ne, Melandrium album, Mercurialis 
perenis, Melilotus officinalis, Men-
tha arvensis, Muscari neglectum, 
Myosotis arvensis, Nonea pulla, 
Ornithogalum boucheanum, Phy-
salis alkekengi, Plantago lanceo-
lata, P. major, Poa angustifolia, Po-
lygonatum latifolium, Polygonatum 
multiflorum, Polygonum aviculare, 
Potentilla arenaria, P. argentea, P. 
recta, Prunella vulgaris, Pulmona-
ria officinalis, Ranunculus  repens, 
R. reptans, Rubus caesius, Rumex 
acetosa, Sambucus ebulus, Scilla 
bifolia, Scrophularia nodosa, Scu-
tellaria altissima, Stelaria holostea, 
Setaria viridis, Symphytum offici-
nale, Tanacetum vulgare, Taraxa-
cum officinale, Trifolium pratense, 
T. repens, Tussilago farfara, Urtica 
dioica, Valeriana officinalis, Vicia 
tenuifolia, Vinca minor, Vincetoxi-
cum hirundinaria, Viola mirabilis, V. 
tricolor.

În aria nominalizată sunt 3 specii 
de plante rare: luşca (Ornithogalum 
boucheanum) (foto 3), brebenocul 
(Vinca minor) şi umbra iepurelui 
(Asparagus tenuifolius).

Analiza taxonomică. În Aria 
protejată Pogoreloe au fost eviden-
ţiate 138 specii de plante vascula-
re, care aparţin la 110 genuri şi 49 
familii. Cele mai numeroase familii 
sunt: Rosaceae -14 specii, Lamia-
ceae 13 specii, Asteraceae 10 spe-
cii, Poaceae 9 specii, Ranuncula-
ceae 7 specii şi Fabaceae-6 specii. 
5 familii includ câte 3-5 specii, iar 
restul 34 familii includ 1-2 specii de 
plante vasculare. 

Analiza bioformelor. Specii-
le de plante evidenţiate în aria re-
spectivă sunt atribuite la 4 categorii 
principale de bioforme. Numeric 

Foto 3. Luşcă (Ornithogalum boucheanum)

Foto 4. Drumuri în aria protejată
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predomină hemicriptofitele – 44%, 
fanerofitele înregistrează -21%, te-
rofitele 20%, geofitele 15%. Celela-
te categorii au un grad de participa-
re nesemniuficativ.

 Analiza ecologică. A fost ana-
lizaţă adaptabilitatea plantelor faţă 
de trei indici ecologici: umiditatea 
solului (U), temperatura aerului (T) 
şi reacţia solului (R).

În raport cu exigenţele faţă de 
umiditatea solului (U) în flora Ariei 
protejate Pogoreloe a fost eviden-
ţiată ponderea speciilor mezofite 
39%, xeromezofitele 16% şi mezo-
higrofitele 5%. Un procent conside-
rabil (18%) îl constituie speciile cu 
amplitudine ecologică mai largă de 
la heromezofite până la hidrofite. 
Speciile cu amplitudine ecologică 
mai restrânsă de la mezofite la hi-
drofite constituie 14%. Specile ul-
trahigrofite, herofite şi amfitolerante 
însumează 9%.

Conform cerinţelor faţă de tem-
peratura aerului, în flora Ariei pro-
tejate Pogoreloe predomină speci-
ile mezoterme 61%. Cota speciilor 
moderat termofile este cu mult mai 
mică (8%). Este mică şi cota spe-
ciilor amfitolerante (16%). Speciile 
cu amplitudine mezoterme-termo-
file constituie 13%. Restul specii-
lor – 2%.

În raport cu exigenţele faţă de 
reacţia solului (R) pentru flora Ariei 
protejate Pohoreloe sunt caracte-
ristice speciile slab acide-neotrofi-
le (34%) urmate de cele eurionice 
(amfitolerante) – 32% şi cele acid- 
neutrofile (24%). În general exigen-
ţele faţă de reacţia solului în Aria 
protejată Pogoreloe coincid în mare 
măsură coincid cu cele din Aria pro-
tejată Grădina Turcească (Postola-
che, Cebotarenco, 2010).  

Analiza geoelementelor. În 
flora Ariei protejate Pogoreloe pre-
domină speciile euroasiatice 56%, 
care sunt urmate de speciile euro-
pene (27%). Elementele cosmopo-
lite (5%) sunt urmate de cele cir-
cumpolare (4%), pontice (5%), me-
diteranene 2% şi adventive (2%).

Diversitatea fitocenotică. Co-
munităţile vegetale din Aria prote-
jată Pogoreloe au fost atribuite la 
asociaţia Ulmeto laevis- Querce-
tum roboris. Pentru comunităţile Foto 6. Tulpină de stejar afectată.

Foto 5. Suprafaţă unde a fost extras stratul fertil de sol  cu plante
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vegetale ale acestei asociaţii sunt 
caracteristice următoarele parti-
cularităţi. Stratul arborescent este 
dominat de stejarul pedunculat 
(Quercus robur). Consistenţa 0,7-
0,8. Au fost înregistrate exemplare 
solitare de Acer campestre, Acer 
platanoides, Acer tatricum, Carpi-
nus betulus, Cerasus avium, Fra-
xinus excelsior, Tilia cordata, Salix 
alba, Morus alba, Populus alba, Py-
rus pyraster, Ulmus levis. Stratul ar-
buştilor este slab dezvoltat şi alcă-
tuit din Corylus avellana, Crataegus 
monogyna, Euonymus europaea, 
E. verrucosa, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Rhamnus cathar-
tica, Rosa canina, Salix capraea, 
Sambucus nigra, Swida sanguinea, 
Viburnum lantana. În stratul ierburi-
lor sunt mai frecvente: Aegopodium 
podagraria, Galeobdolon luteum, 
Galium apparine, Geum urbanum, 
Glechoma hederacea, Mercurialis 
perenis, Rubus caesius, Scutellaria 
altissima,

Impacte naturale şi antropi-
ce. Aria naturală protejată Pogo-
reloe se află la marginea comunei 
Dubăsarii Vechi şi este influienţată 
mult de populaţia din sat. Prin ariea 
protejată trec câteva drumuri (foto 
4) care au impact negativ asu-
pra acesteia. Ca rezultat are loc 
poluarea biologică a suprafeţelor 
adiacente. În aceste locuri creşte 
abundenţa plantelor ruderale. Se 
păşunează, în multe locuri este 
afectat solul. În câteva locuri este 
extras stratul fertil de sol cu tot cu 
plante (foto 5). Sunt afectate tulpi-
nile multor arbori (foto 6). 

conservarea biodiversităţii. 
Aria protejată Pogoreloe este o su-
prafaţă unicală de stejari seculari 
din lunca Nistrului. În rezultatul in-
ventarierii florei a fost evidenţiat un 
genofond constituit din 138 specii 
de plante vasculare, dintre care 15 
specii de arbori, 13 specii de arbuşti 
şi 110 specii de plante ierboase. 

Au fost evidenţiate 3 specii de 
plante rare: luşca (Ornithogalum 
boucheanum), brebenocul (Vinca 
minor) şi umbra iepurelui (Aspara-
gus tenuifolius). Aria protejată Po-
goreloe este o suprafaţă reprezen-
tativă de pădure de luncă carac-
teristică pentru pădurile din lunca 

Nistrului Inferior. După compoziţia 
floristică şi cea peisagistică este o 
suprafaţă de pădure valoroasă. 

Conform Hotărârii Guvernului 
Republicii S.S. Moldoveneşti nr. 5 
din 8 ianuarie 1975, această su-
prafaţă de pădure a fost luată sub 
protecţia statului fiind atribuită la 
categoria arii protejate de păduri 
valoroase (anexa 4)*. Prin Hotărâ-
rea Parlamentului Republicii Mol-
dova nr. 1539 din 25 februarie 1998 
această suprafaţă de pădure a fost 
confirmată ca arie protejată şi atri-
buită la categoria Monumente ale 
naturii, C) Botanice, a). Sectoare 
reprezentative cu vegetaţie silvică .

Recomandări de optimizare a 
conservării diversităţii plantelor. 

De limitat accesul vitelor şi altor 
animale domestice în aria proteja-
tă. De organizat zonele de agre-
ment în anumite locuri care să re-
ducă întrucâtva impactul populaţiei 
asupra vegetaţiei. De eliminat arţa-
rul american (Acer negundo) de pe 
toată suprafaţa ariei. Sunt necesa-
re măsuri pentru a reduce numărul 
drumurilor şi de organizare a odih-
nei populaţiei. Reieşind din starea 
actuală, apare necesitatea de a 
elabora o analiză şi o strategie de 
abordare a ameninţărilor şi presiu-
nilor în Aria protejată Pogoreloe. 

CoNCLUZii

Aria protejată Pogoreloe repre-
zintă o suprafaţă (5,6 ha) constituită 
din vegetaţie forestieră, caracteris-
tică pentru pădurile de luncă. Este 
un arboret natural fundamentale de 
stejar pedunculat (Quercus robur) 
secular unical pentru lunca Nistru-
lui. Compoziţia floristică include un 
genofond constituit din 138 specii 
de plante vasculare. Au fost înregi-
strate 3 specii de plante rare. 

Pentru optimizarea conservării 
biodiversităţii este necesar de a în-
treprinde un şir de acţiuni în ce pri-
veşte managamentului ariei prote-
jate, protecţia arboretului şi specilor 
de plante şi animale din arie.
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FALLOW DEER POPULATIONS IN THE SOUTH OF THE ROMANIAN PLAIN. EVOLUTIONS.

Summary. The species was populated in some forests (Comana, Râioasa, Ciornuleasa, Poroschia and 
Podu Pitarului) of the Romanian Plain on the territories of Giurgiu Ilfov, Călăraşi and Teleorman coun-
ties during 1955-1983. The first specimens were brought in from Timiş, Argeş and Ilfov counties. Some 
populations nuclei have disappeared because of climate changes (Ciornuleasa), or human intervention 
(Poroschia, Râioasa and Comana). Some Fallow Deer were seen to migrate north of the Danube, from 
Bulgaria, and remain at Chiselet near Olteniţa Town. The only micro-population still existing today lives 
in the forests adjoining Podu Pitarului (Călăraşi County) not far away from Bucharest.

Key-words : Fallow Deer, Romanian Plain, Romania.

INTRODUCERE

Populări cu cerb lopătar s-au 
realizat în câteva păduri din sudul 
Câmpiei Române, pe teritoriile ju-
deţelor Giurgiu, Ilfov, Călăraşi şi 
Teleorman. Acestea s-au efectu-
at în perioada 1955-1983, exem-
plarele fiind aduse din judeţele 

Timiş, Argeş şi Ilfov. Transportul 
s-a realizat fie cu vagoane de 
cale ferată, fie cu camioane. Nu-
mărul exemplarelor cu care s-au 
realizat populările a variat între 
7 şi 13. În unele locuri s-au rea-
lizat ţarcuri de acomodare, iar în 
altele, cerbii lopătari aduşi s-au 
lăsat direct liberi. În afara acestor 

populări antropice s-a înregistrat 
şi un caz de populare naturală, 
lângă Chiselet (judeţul Călăraşi) 
(figura 1). 

Prezentarea populaţiilor o vom 
realiza în ordinea cronologică a 
constituirii.

COMANA (JUD. GIURGIU)

EvoLUţIA UnoR popULAţII De ceRb LopătAR DIn SU-
DUL cÂmpIeI RomÂne

Sorin GEACU, doctor în geografie şi biologie
Academia Română, Institutul de Geografie, Bucureşti

Preuentat la 

Figura 1. Populaţii de cerb lopătar în sudul Câmpiei Române (A) şi originea acestora (B)
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Masivul forestier Comana se 
extinde pe 4800 ha între comunele 
Comana şi Prundu. Se află în Câm-
pia Burnasului, la 48-88 m altitudi-
ne, la 22 km sud de Bucureşti.

Principalele arborete sunt: cerul 
(41%), teiul (16%), salcâmul (16%) 
şi gârniţa (7%). 

Cerbul lopătar a fost introdus în 
anul 1955, fiind aduse 13 de exem-
plare din judeţul Timiş (Constanti-
nescu, 1960). Transportul acestora 
s-a făcut în lăzi speciale cu vagon 
CFR pe 580 km, pe traseul Timi-
şoara-Craiova-Bucureşti-Comana. 
Acestea au fost lăsate direct în li-
bertate.

În 1963 erau 25 de exemplare, 
iar în anul 1969 erau 60 (25 mas-
culi şi 35 femele), numărul acestora 
sporind de 2,8 ori.

Ulterior, efectivul se mai redu-
ce, astfel că, în 1974 s-au observat 
numai 50 indivizi. La începutul anu-
lui 1978 existau 57 exemplare, din 
care 24 masculi şi 33 femele, iar în 
luna martie a anului următor numă-
rul cerbilor lopătari ajunsese la 65 
(27 masculi şi 38 femele), toţi în pă-
durile Grădinari-Padina Tătarului.

Pentru introducerea şi gospodă-
rirea intensivă a cerbului comun s-a 
creat în 1976  Unitatea Silvocine-
getică de Interes Naţional Comana. 
Astfel, în anii următori s-au intensi-
ficat populările cu cerb comun, ast-
fel că cerbilor lopătari li s-a acordat 

o atenţie redusă, iar după 1980-
1985 s-a urmărit eliminarea trepta-
tă a acestora în vederea dezvoltării 
efectivelor de cerb comun. Anual, 
în intervalul 1985-1990, se recoltau 
câteva zeci de exemplare. În anul 
1988 a fost văzut un mascul afectat 
de melanism.

În primăvara anului 1991, nu-
mărul cerbilor lopătari era de numai 
24, observaţi astfel: 8 (3 masculi 
cu 5 ciute) în sectorul dinspre sa-
tul Vlad Ţepeş al pădurii Comana, 
5 (2 masculi şi 3 ciute) în sectorul 
Padina Tătarului al pădurii, iar 11 (3 
masculi şi 8 ciute) pe terenul agricol 
aflat între pădure şi satul Prundu.

Ultimele exemplare s-au consta-
tat în 1994, anul extincţiei speciei 
fiind 1995.

Raportul între sexe al populaţiei 
(M/F) a fost corespunzător: 1/1 în 
1969, 1/1,3 în 1978, 1/1,4 în 1979, 
1/1,6 în 1991.  

RÂIOASA (JUD. ILFOV)

Pădurea se află în apropierea 
oraşului Buftea din Câmpia Vlăsiei, 
la 15 km nord-vest de Bucureşti. Al-

titudinea medie este de 100 m.
În suprafaţă de circa 1400 ha, 

pădurea este traversată pe 4 km de 
şoseaua Bucureşti-Târgovişte şi pe 
3,5 km de calea ferată Bucureşti-
Piteşti. Este alcătuită în principal 
din: salcâm (49%), cer (18%) şi ste-
jar (14%).

Introducerea speciei s-a făcut 
tot în anul 1955 când s-au adus 7 
de exemplare tot din judeţul Timiş. 
Transportul s-a realizat cu un ca-
mion. Timp de aproximativ o lună 
au fost ţinute într-un ţarc de 0,4 
ha, împrejmuirea fiind din plasă de 
sârmă înaltă de 2 m, după care au 
fost lăsate libere. În primăvara anu-
lui 1969 numărul lor crescuse la 60 
din care 20 masculi şi 40 femele. 
Efectivul se va reduce la 45 în 1982 
la 19 în 1984. În 1986 specia era 
extinctă datorită braconajului şi a 
faptului că, după 1980, a devenit 
pădure de agrement în zona peri-
urbană a Capitalei (Pătrăşcoiu şi 
colab., 1987). 

CIORNULEASA (JUD. CĂLĂ-
RAŞI)

Din pădurea Balta Neagră-Ma-
lu Roşu (jud. Ilfov) s-au dus câţiva 
cerbi lopătari în pădurea Ciornulea-
sa (Călinescu, 1969), aflată la 18 
km nord-est de Olteniţa în Bărăga-
nul Mostiştei, la altitudinea medie 
de 50 m. Predomină cvercineele şi 
salcâmul. Cerbii lopătari s-au eli-
berat în teren la sfârşitul anilor `50, 
astfel că, prezenţa lor era certă în 
1960 (Vasiliu, 1961). În anul 1967, 
erau circa 80-90 exemplare. În luna 
ianuarie 1968, datorită încălzirii 
bruşte, s-a topit zăpada şi cerbii lo-
pătari au ieşit să pască pe câmp, în 
culturile de grâu, unde rămâneau şi 
noaptea. A urmat imediat un viscol 
puternic, care a acoperit câmpul cu 
zăpadă într-un strat gros de 1 m, 

Tabelul 1
Dinamica populaţiei de cerb lopătar în perioada 1968-1995 (exem-

plare)
Anul 1968 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984
ex. 12 35 24 25 31 23 31 24 32 43

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995
58 98 75 45 50 65 40 35 25 8 4
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astfel încât au fost prinşi lopătarii 
pe câmp şi aproape toţi au murit 
sub stratul de zăpadă. Ulterior, în 
primăvara anului 1968, la 2 km de 
pădure s-au găsit cadavrele unui 
număr de aproximativ 70 exempla-
re. În martie 1969 s-a mai văzut nu-
mai o pereche, specia fiind extinctă 
în 1970.  

POROSCHIA (JUD. TELEOR-
mAN)

Singurul loc unde a existat cerb 
lopătar în judeţul Teleorman a fost 
Poroschia. Sursele de apă sunt râ-
urile Vedea şi Teleorman, acestea 
având confluenţa în apropiere.

Locul de colonizare a fost pă-
durea Ştorobăneasa (circa 400 ha, 

32-68 m altitudine), aflată la 10 km 
sud de municipiul Alexandria. Pă-
durea se extinde pe 4 km lungime 
(de la nord-vest către sud-est), lă-
ţimea maximă fiind de 1,5 km, fiind 
alcătuită din atât din cvercinee (ste-
jar brumăriu, stejar pufos, cer, gâr-
niţă), dar şi din salcâm, plop, ulm, 
frasin, carpen, arţar.

Cerbii lopătari au fost aduşi la 
mijlocul anilor `60 din pădurea Mo-
zacu (jud. Argeş), fiind transpor-
taţi pe distanţa de 100.km, în lăzi 
speciale cu camionul, pe traseul 
Mozacu-Videle-Alexandria-Storo-
băneasa.

În primăvara anului 1968 erau 4 

masculi şi 8 femele. Apoi numărul 
acestora a sporit, astfel că la două 
decenii de la colonizare, în anul 
1986 s-a înregistrat efectivul maxim 
– 98 exemplare, din care 23 mas-
culi şi 75 femele (tabelul 1).

Cerbii lopătari au stat nu numai 
în pădurea amintită dar şi pe tere-
nurile agricole din nordul şi estul 
acesteia (circa 10000 ha). 

În unii ani au fost exemplare 
care au ajuns şi mai departe dar, 
care au revenit în scurt timp la Po-
roschia. De exemplu, în 1977 doi 
tauri ajunseseră dincolo de râul Te-
leorman la nord de comuna Purani, 
iar la sfârşitul anului 1991 şi prima 
parte a anului 1992, 15 exemplare 
(3 masculi şi 12 ciute) au fost ob-
servate pe câmpurile de la vest de 

râul Vedea. 
După 1990, datorită bracona-

jului efectivul s-a diminuat vertigi-
nos (de 16 ori în intervalul 1990-
1995) astfel încât în luna martie 
a anului 1995 s-au mai identificat 
două femele cu doi viţei. Ultima ciu-
tă a fost observată în luna februarie 
1996.

Raportul între sexe a fost necores-
punzător în unii ani (tabelul 2). 

De exemplu, în primăvara anu-
lui 1984 s-au observat 38 femele 
şi doar 5 masculi, iar în 1989 erau 
10 masculi şi de patru ori mai multe 
femele.

Recoltarea acestui mamifer a 

început la câţiva ani după coloniza-
re. De exemplu, în intervalul 1976-
1992 s-au vânat 111 exemplare (ta-
belul 3). 

În principal au fost vânate feme-
le (85), cele mai multe în anii 1987 
(20), 1989 (16), 1990 (11) şi 1992 
(12). Masculi au fost recoltaţi în anii 
1980, 1981, 1982, 1986 şi în inter-
valul 1989-1994. În rândul femele-
lor se semnalaseră multe exempla-
re albe.

Datorită faptului că deveniseră 
blânzi, dar şi intensificarea braco-
najului după 1989, au determinat 
extincţia speciei (1997). 

PODU PITARULUI (JUD. CĂ-
LĂRAŞI)

Această pădure se află la sud-
vest de satul omonim, la 25 km 
sud-est de Bucureşti, la 38-71 m 
altitudine. În apropiere se află lacul 
Tătaru şi râul Dâmboviţa.

Pădurea Podu Pitarului (550 ha) 
are două trupuri mai mari (Coma-
na şi Vlădiceasca) unite între ele 
prin micul trup Cucuieţi. Arboretele 

sunt reprezentate în principal de: 
cer (38%), gârniţă (16%), salcâm 
(12%) şi stejar (10%). Dintre arbuşti 
se întâlnesc: lemn câinesc, pădu-
cel, măceş, corn, sânger. Pădurea 
are o prelungire spre nord (numită 
Manda) şi alta spre sud-est (numi-
tă Cioarin). Împreună cu pădurile 
apropiate aflate la 2-4 km spre nord 
(Piţigaia, Ochel, Păroaia), suprafa-
ţa forestieră a regiunii fiind de 870 
ha. 

Introducerea speciei s-a făcut în 
luna septembrie 1983. Atunci s-au 
adus 9 exemplare (3 masculi şi un 
număr dublu de femele) capturate 
în pădurea Mozacu (jud. Argeş). 
Transportul acestora s-a făcut în 
lăzi cu camion, pe distanţa de 150 
km. 

Pentru acomodarea acestora, 
s-a contruit în trupul Comana al 

Tabelul 2
Raportul între sexe al populaţiei de cerb lopătar în perioada 

1968-1995
Anul 1968 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984
M/F 1/2 1/4 1/1,4 1/1,7 1/1,5 1/1,8 1/2,8 1/3 1/2,2 1/7,6

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995
1/3,8 1/3,2 1/2,7 1/3,5 1/4 1/3,3 1/3 1/3,3 1/4 1/3 1/1

Tabelul 3
Recolta de cerb lopătar în perioada 1976-1992 (exemplare)

An 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992
ex. 3 2 2 5 2 2 8 3 20 6 17 18 9 14

Tabelul 4
Dinamica populaţiei de cerb lopătar (exemplare)

An 1983 1988 1993 1995 1997 1998 2004 2005 2006 2010
ex. 9 24 16 11 11 9 20 22 24 30
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pădurii Podu Pitarului  un ţarc de 
2500 m2 cu împrejmuirea din plasă 
de sârmă. În ţarc erau: hrănitoare, 
sărărie şi adăpătoare. După 9 luni, 
în luna mai 1984 aceştia s-au lăsat 
liberi. În primii 5 ani numărul aces-
tora a crescut de aproape 3 ori (ta-
belul 4).

Numărul cerbilor lopătari exis-
tenţi în luna martie a anului 1988 a 
fost de 24 din care 9 masculi şi 15 
ciute. Aceştia au fost observaţi în 
trei păduri : Comana-Manda – 10 (4 
masculi şi 6 femele), Vlădiceasca – 
9 (3 masculi şi 6 femele) şi Piţigaia-
Ochel – 5 (2 masculi şi 3 femele). 

Deceniul 1989-1998 s-a carac-
terizat printr-o diminuare populaţi-
onală, astfel încât în 1993 erau 7 
masculi şi 9 femele, în 1995 şi 1997 
existau 3 masculi şi 8 femele, iar în 
1998 s-au observat numai 2 mas-
culi şi 7 femele. În deceniul amintit 
toate exemplarele s-au observat în 
pădurea Vlădiceasca.  

În primăvara anului 2004 erau 
20 de exemplare (8 masculi şi 12 
femele), în 2005 un număr de 22 
(8 masculi şi 14 femele) iar în luna 
martie a anului 2006 – 24 (9 mas-

culi şi 15 femele).
La începutul anului 1989 unii 

cerbi lopătari ajunseseră spre nord, 
prin lunca Dâmboviţei, până în pă-
durea Cernica-Brăneşti (10 km dis-
tanţă). Dar, la scurt timp, acestea 
au revenit la Podu Pitarului.

În ultimii ani s-au observat câte-
va exemplare negricioase (mai ales 
femele adulte).

Actualmente, acest mamifer se 
întâlneşte în trupurile Comana şi 
Vlădiceasca ale pădurii, dar şi în 
trupul Cioarin (plopiş) al acesteia, 
cantonat în lunca Dâmboviţei.

Raportul între sexe (M/F) a fost 
de : 1/2 în 1983, 1/1,6 în 1988, 
1/1,2 în 1993, 1/2,6 în 1995 şi 
1997, 1/3,5 în 1998, 1/1,5 în 2004, 
1/1,7 în 2005, 1/1,6 în 2006 şi 1/2,3 
în 2010.

Arealul maxim al speciei – înre-
gistrat în 1988-1989 – a fost de 15 
km de la nord la sud şi 6 km de la 
vest la est. În prezent arealul se ex-
tinde pe 6 km de la est către vest şi 
5 km de la nord la sud.  

CHISELET (JUD. CĂLĂRAŞI)

Din Bulgaria, traversând Dună-
rea, au venit cerbi lopătari în apro-
piere de localitatea Chiselet (20 km 
est de Olteniţa), unde s-au menţi-
nut doi ani. 

Astfel, în 1995 erau 25 de exem-
plare (6 masculi şi 19 ciute) iar în 
anul următor erau 14 (4 masculi cu 
10 femele). Ulterior au revenit în 
Bulgaria.

Aceştia au fost observaţi în pă-

durea dintre dig şi malul Dunării. La 
puieţii din plantaţii au produs pagu-
be.

CONCLUZII

Populările s-au realizat cu exem-
plare mature, în păduri de foioase 
cu extindere variată. Dimensiunea 
micropopulaţiilor nu a depăşit 100 
de exemplare. Extincţia unora s-a 
datorat unor cauze antropice (mai 
ales braconaj, favorizat de distanţa 
mică faţă de Capitală, iar la Coma-
na s-a preferat menţinerea cerbului 
comun), dar şi naturale (viscole). 
Din cele 6 micropopulaţii, azi se 
mai menţine doar cea din pădurea 
Podu Pitarului, aflată şi ea nu de-
parte de Bucureşti, dar pe teritoriul 
administrativ al judeţului Călăraşi.
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Cu ocazia Zilei Nistrului (29 mai) 
în perioada 24-29 mai 2011 a fost 
organizată şi efectuată o expediţie 
ecologică complexă pe fluviul Nis-
tru, în limitele hotarelor Republicii 
Moldova, pentru evaluarea stării 
ecologice reale a bazinului Nistru-
lui, luînd în considerare efectele 
inundaţiilor catastrofale din vara 
anului 2010.

Expediţia a inclus specialişti ai 
Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat a Ministerului Mediului, Inspec-
toratului Ecologic de Stat, Serviciu-
lui Piscicol, Institutului de Ecologie 
şi Geografie al Academiei de Ştiinţe 
a Republicii Moldova ş.a. şi a fost 
finalizată pe data de 29.05.2011 
către Ziua Nistrului în localitatea 
Tudora, Ştefan Vodă, în prezenţa 
tuturor specialiştilor implicaţi în rea-
lizarea acestui eveniment, a repre-
zentanţilor instituţiilor subordonate 
ministerului, a administraţiei publi-
ce locale, presei şi mijloacelor de 
informare în masă.

Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat al Ministerului Mediului şi-a 
propus drept scop, prin intermediul 
Expediţiei „Nistru 2011”, efectua-
rea unei evaluări ecologo-sanitare 
complexe a bazinului r. Nistru în 
limitele Republicii Moldova, pe seg-
mental de la intrarea r. Nistru în R. 
Moldova (Naslavcea) şi pînă la ieşi-
rea rîului din ţară (s. Palanca).

Rîul Nistru îşi i-a începutul în 
partea de nord a munţilor Carpaţi, 
din izvorul din nord – vestul pantei 
muntelui Rozluci, din preajma satu-
lui Volcie şi se revarsă prin limanul 
Nistrului în Mărea Neagră, la 35 km 
spre sud – vest de oraşul Odesa. 
Lungimea rîului este de 1362 km, 
iar suprafaţa bazinului hidrografic 
este de 72100 km2. Cota de altitu-
dine a izvorului constituie 870 m, 
gura - 1,0 m, căderea totală a rîului 
alcătuieşte 759 m, media unghiului 
de înclinare a suprafeţei este de 
1,78 %, maxima - 39,0 % (la al 4-ea 
km de la izvor), minima – 0,1% la 
gura de vărsare. 

Bazinul Nistrului este situat pe 
teritoriul a două ţări: Ucraina şi Mol-
dova, avînd o formă ovală alungită 
cu strangulaţie, la intrare pe terito-
riul Republicii Moldova, pe care îl 
străbate pe o lungime de 700 km, 
lăţimea medie fiind de 120 km.

Adâncimea pe grindurile de ni-
sip este de 0,5-1,5 m, iar pe întin-
derile de apă între insule -0-2,5 m, 
cea maximală ajungând la 7,7 m. 
Viteza cursului rîului variază în limi-
tele 0,3-0,7 m/sec., iar între insule 
pînă la 2,0-2,5 m/sec. 

Albia rîului e deschisă, în unele 
locuri acoperită de arbori, iar malu-
rile cursului inferior sunt acoperite 
cu vegetaţie. Patul albiei, în mare 
parte e pietros – pietrişul şi prundi-
şul nimerind în r. Nistru din afluen-
ţii Carpatici, iar mai la sud nisipo-
mîlos, în locul de scurgere în liman 
este argilo – nisipos cu un strat 
semnificativ de mîl. Malurile sunt 
abrupte, cu altitudinea de 3-6 m, 
argiloase şi nisipoase cu plaje ni-
sipoase şi de prundiş, acoperite cu 
iarbă, arbori şi arbuşti, în regiunea 

predeltică – fiind joase, line, acope-
rite cu rogoz, stuf şi pe alocuri cu 
arbuşti.

Esenţa acestei evaluări sa bazat 
în special pe prelevarea probelor 
de apă pe întreg segmentul rîului, 
precum analiza şi intercompararea 
probelor privitor la noile substanţe 
periculoase şi evaluată starea eco-
logică în acord cu Directiva-cadru 
a Apei, depistarea surselor de ape 
menajere şi reziduale deversate în 
rîu, evidenţierea celor mai poluate 
sectoare ale rîului cu specificarea 
cauzelor, urmărilor şi măsurilor de 
ameliorare, efectuarea analizelor 
chimice complexe în condiţii de la-
borator cu specificarea sectoarelor 
mai poluate şi poluanţilor prioritari 
existenţi, identificarea pagubelor, 
daunelor şi prejudiciilor aduse me-
diului de torentele de apă şi inun-
daţiile menţionate, evidenţierea 
surselor de poluare existente, şi 
realizate investigaţii complexe sub 
aspect hidrografic, hidrologic, ge-
omorfologic, peisagistic, hidrochi-
mic, hidrobiologic, etc.

ReZULtAteLe eXpeDIţIeI ecoLoGIce compLeXe “nIS-
tRU 2011” 

Dr. Ilie BOIAN, director, Serviciului Hidrometeorologic de Stat 
Gavril GîLCă, şef, Direcţia monitoring al SHS
Coordonatorul expediţiei ecologice „NISTRU 2011” 

Foto 1. Lansarea oficială a Expediţiei “Nistru 2011” la Vadul lui Vodă şi mesajul 
de salut Ministrului Mediului – Gheorghe Şalaru
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Au fost prelevate multiple probe 
de apă  în aval şi amonte de locali-
tăţi, la confluenţă cu afluenţii rîului, 
în preajma surselor de poluare în-
registrate în bazinul rîului, efectuate 
măsurători de debit şi nivel al rîului, 
evidenţierea pragurilor şi locurilor 
în faţă, determinarea adîncimilor cu 
fixarea coordonatelor geografice la 
toate tipurile de măsurători, descri-
erea geomorfologică şi peisagistică 
în aria rîului, precum şi descrise 
multiple specii de păsări, ce cuibă-
resc şi veţuiesc în bazinul rîului.

Rîul a fost împărţit prealabil în 
sectoare în dependenţă de comple-
xitatea observaţiilor, în dependenţă 
de accesul la rîu, în dependenţă de 
gradul de navigaţie a rîului, în de-
pendenţă de gradul de securitate 
pe sectoarele Bender – Tiraspol, 
care nu au fost supuse investigaţii-
lor din motive de acces interzis din 
partea administraţiei de la Tiraspol: 

1. Naslavcea – Otaci
2. Otaci - Soroca
3. Soroca – Rezina
4. Rezina – Dubăsari
5. Dubăsari – Gura Bîcului
6. Talmaza – Tudora
Sectorul de rîu Naslavcea – 

Otaci – Soroca a fost supus inves-
tigaţiilor doar de pe malul rîului de 
către toate echipele mobile, din 
cauza nivelului redus al apei, mul-
titudinea de praguri şi locuri în faţă, 
care făceau  inaccesibile lansarea 
cuterului şi şalupei cu motor pe apă 
şi menţinerea la nivel înalt a secu-
rităţii membrilor expediţiei. Acest 
sector de rîu a fost la fel de bine in-

vestigat ca şi sectoarele din aval în 
conformitate cu programul expedi-
ţiei, cu poziţionarea coordonatelor 
geografice şi prelevările respective 
de probe. Pe acest sector au fost 
prelevate  4 probe complexe privind 
hidrochimia şi hidrobiologia apei şi 
executate toate analizele în timp 
real cu echipament mobil direct în 
teritoriu.

Investigaţiile hidrologice au in-
clus măsurători de nivel, de debit 
al apei, aluviunilor în suspensie, 
observaţii asupra temperaturii 
apei, etc. Datele hidrologice căpă-
tate după o prelucrare şi analiză 
minuţioasă vor fi incluse în „Anu-
arul hidrologic pentru anul 2011”şi 
,,Cadastrul de Stat al Apelor pentru 
anul 2011”, informaţia cărora este 
utilizată pentru planificarea şi apli-
carea măsurilor de prevenire a fe-
nomenelor periculoase şi de risc şi 
de ocrotire a mediului înconjurător.

Investigaţiile privind calitatea 
apei în bazinul r. Nistru s-au reali-
zat prin colectarea probelor de apă 
în 14 secţiuni ale r. Nistru şi în gura 
de vărsare a principalilor afluenţi 
ai săi, care, ulterior, în condiţii de 
laborator au fost supuse investiga-
ţiilor după 49 indicatori de calitate, 
specificaţi în cîteva grupe generale: 
parametrii fizico-chimici, elemente-
le biogene, poluanţii specifici, ele-
mentele hidrobiologice, metalele 
grele şi poluanţii organici persis-
tenţi (POPs).

În urma analizelor detaliate 
efectuate în laboratoarele Direcţi-
ei monitoring al calităţii mediului a 

Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat evidenţiem o concentraţie mai 
mare a poluanţilor în aval de ora-
şele mari care nu dispun de staţii 
de purificare a apelor reziduale şi la 
confluenţa cu afluenţii rîului. 

Conform concentraţiilor de nitriţi 
se depistează o înrăutăţire a cali-
tăţii apei rîului în aval de gura de 
vărsare a rîului Bîc, ceea ce ne evi-
denţiază încă o dată impactul rîului 
Bîc asupra calităţii apei r. Nistrului. 
Concentraţia maximă a nitriţilor a 
fost înregistrată în proba de apă co-
lectată în apropierea com. Talmaza, 
înregistrînd valoarea de 0,054 mg/l 
(2,7 CMA) (figura 1).  

Insuficienţă de O2 nu a fost înre-
gistrată, cu excepţia probei colecta-
te în aval de gura de vărsare a rîului 
Bîc unde s-a înregistrat poluare în-
altă (PÎ) cu valoare de 2,64 mgO2/l 
(figura 2).

Conform rezultatelor analizelor 
efectuate şi reprezentate grafic în 
figura 3 se evidenţiază mai multe 
depăşiri ale Concentraţiilor Maxi-
me Admisibile (CMA) pentru fenoli. 
Cea mai înaltă concentraţie a fost 
înregistrată în proba de apă colec-
tată în apropiere de comuna Talma-
za, atingînd valoarea de 0,004 mg/l 
(4,0 CmA).

Concentraţia pentru produse 
petroliere s-a încadrat în limitele 
0,03 mg/l (0,6 CMA) secţiunile (or. 
Bender, or. Rîbniţa, s. Naslavcea) – 
0,10 mg/l (2,0 CMA) în or. Soroca, 
în aval şi în aval de gura de vărsare 
a r. Bîc.

Pentru detergenţi anioni-activi a 
fost înregistrată o 
singură depăşire 
a CMA la nive-
lul 0,11 mg/l (1,1 
CMA) în proba 
colectată în sec-
ţiunea de monito-
ring or. Vadul lui 
Vodă.

Pentru com-
puşii cuprului au 
fost înregistra-
te 2 depăşiri ale 
CmA, maxima 
înregistrînd 0,011 
mg/l (11,0 CMA) 
în s. Naslavcea, 
de asemenea 
au fost depista-
te 2 depăşiri ale 
CMA pentru ioni 
de amoniu: în or. 
Vadul lui Vodă cu 
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Figura 1. Variaţia concentraţiei nitriţilor în r. Nistru, de la Naslavcea pînă la Palanca
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valoarea de 0,53 mg/l (1,4 CMA) şi 
în aval de gura Bîcului atingînd va-
loarea de 24,80 mg/l (63,6 CMA).

O poluare mai pronunţată s-a de-
pistat în proba colectată din aval de 
gura r. Bîc din cauza prelevării probei 
la o distanţă de numai 100 de metri 
unde apa Bîcului încă nu s-a ames-
tecat complet cu apa Nistrului, dar 
asta ne permite să atragem atenţia 

încă o dată la problema gravă a r. 
Bîc.

În urma estimărilor făcute de 
specialiştii calificaţi ai Serviciului 
Hidrometeorologic de Stat putem 
concluziona că în componenţa apei 
r. Nistru predomină poluanţii de ori-
gine organică proveniţi din dever-
sarea apelor reziduale din oraşe 
sau din dejecţiile animaliere aduse 

în rîu de către 
afluenţii săi din 
satele riverane. 

În r. Nistru 
componenţa can-
titativă a bacteri-
oplanctonului s-a 
încadrat în limite-
le 0,25-2,14 mln. 
cel./ml, numărul 
bacteriilor sapro-
fite s-a schimbat 
în limitele 2,5 – 
22,0 mii cel./ml., 
valoarea maximă 
a acestor indici 
a fost depista-
tă în apropierea 
s. Naslavcea. 
Raportul minim 
al cantităţii tota-
le a microflorei 
către numărul 
de saprofite (a : 

b=88,00) s-a ob-
servat în aval de 
s. Talmaza. Rîul 
a fost mai puţin 
poluat în Bazinul 
Dubăsari şi la 
confluenţa cu r. 
Răut (clasa a II-
a), iar în apropie-
rea s. Naslavcea, 
s. Gura-Bîcului, 
s. Palanca, la 
confluenţa cu r. 
Bîc, în aval de s. 
Olăneşti apa rîu-
lui a fost supusă 
unei poluări mai 
intense (clasa a 
IV-a). În medie 
cantitatea totală a 
bacteriilor a alcă-
tuit 1,12 mln. cel/
ml (clasa III-a de 
calitate), numărul 
bacteriilor saprofi-
te – 11,42 mii cel./
ml (clasa a IV-a 
de calitate). Ca-

litatea apei r. Nistru 
corespunde clasei a 
III-a - apa „moderat 

poluată”.
Pe tot parcursul rîului Nistru au 

fost prelevate 13 probe de fitoplanc-
ton, în care au fost depistaţi repre-
zentaţii tuturor grupelor de alge de 
bază. Reprezentanţii algelor ciano-
fite au fost depistaţi în toate probele 
în număr neînsemnat, cu excepţia 
secţiunii în aval de r. Bîc, unde be-
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Figura 2. Variaţia concentraţiei oxigenului dizolvat în r. Nistru, de la Naslavcea pînă la Palanca

Figura 3. Variaţia concentraţiei fenolilor în r. Nistru, de la Naslavcea pînă la Palanca
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tamezosaprobul Aphanizomenon 
flos –aquae a constituit 0,12 mii. 
cel/ml. Baza dezvoltării numerice, a 
fost constituită din algele diatomee 
cu un indice larg al saprobităţii de la 
oligobetamezosaprobul Cymbella 
tumida, Fragillaria capucina şi alte-
le în cursul superior al rîului pînă la 
betaalfamezosaprobul Cymatople-
ura solea şi alfamezosaprobul Na-
vicula rhynchocephala şi Nitzschia 
acicularis în cursul inferior. Numă-
rul total maxim al fitoplanctonului a 
fost atins în cursul inferior al rîului 
în regiunea s. Talmaza, cu 1,34 mii 
cel./ml, iar 76,1% din numărul total 
au revenit algelor diatomee. Algele 
euglonofite şi clorofite se întîlneau 
în număr neînsemnat. Indicele sa-
probic a oscilat de la 1,73 în cursul 
inferior pînă la 2,23 în secţiunea or. 
Vadul-lui-Vodă, iar în medie a al-
cătuit 1,99 ce corespunde clasei a 
III-a a calităţii apei.   

Pe parcursul expediţiei au fost 
prelevate 4 probe de sedimente 
iar conform analizelor efectuate în 
cadrul laboratorului s-a depistat un 
conţinut mai ridicat pentru zinc - 
60,7 mg/kg, în proba colectată din 
bazinul de acumulare Dubăsari. 
În celelalte 3 probe analizate con-
ţinutul de zinc este aproximativ la 
acelaşi nivel. Conţinutul de cupru 
şi plumb în secţiunile monitoriza-

te înregistrează doar unele devieri 
uşoare, cele mai înalte concentraţii 
au fost înregistrate în proba colec-
tată din r. Nistru, secţiunea s. Olă-
neşti cu maxima 16,6 mg/kg  pentru 
cupru şi 9,2 mg/kg pentru plumb.

tendinţa schimbării calităţii 
apei r. nistru în spaţiu şi în timp 

Calitatea necorespunzătoare a 
apelor curgătoare pe anumite sec-
toare se datorează poluării cu ape 
menajere şi industriale neepurate 
sau insuficient epurate, depozitării 
deşeurilor industriale şi menajere 
neconforme, neaplicării codului bu-
nelor practici agricole şi poluării is-
torice. Din sinteza datelor obţinute 
în urma analizelor probelor prele-
vate pe parcursul expediţiei putem 
evidenţia o tendinţă a schimbării 
calităţii apei r. Nistru în spaţiu. Pe 
tot cursul său pe teritoriul Moldovei 
î-l putem împărţi în 2 părţi:  

•	 În partea superioara a rîu-
lui, de la Naslavcea pînă la Dubă-
sari, apa este mai curată conform 
tuturor parametrilor hidrochimici 
şi hidrobiologici. Au fost depista-
te mai puţine cazuri de depăşire a 
Concentraţiilor Maxime Admisibi-
le (CMA), cu excepţii minore. Una 
dintre cauzele păstrării calităţii apei 
constante în timp este lipsa afluen-
ţilor mari în această parte a rîului. 

O altă cauză ar 
fi lipsa oraşelor 
mari care varsă 
apele reziduale 
nepurificate în 
r. Nistru. unele 
salturi ale con-
centraţiilor polu-
anţilor le putem 
observa doar în 
preajma or. So-
roca care nu dis-
pune de o staţie 
de purificare a 
apelor menajere 
şi are impact spo-
rit negativ asupra 
calităţii apei.

•	 În partea 
inferioară a cur-
sului r. Nistru, în-
cepînd de la or. 
Vadul lui Vodă şi 
pînă la s. Palan-
ca, se dezvăluie 
un tablou mai trist 
al calităţii apelor. 
Cauzele princi-

pale ale poluării mai pronunţate în 
această parte a rîului sînt: vărsarea 
afluenţilor care aduc cu sine ape-
le reziduale ale oraşelor mari cum 
sunt mun. Chişinău prin care trece 
r. Bîc – cel mai poluat rîu din ţară, 
mun. Bălţi care este spălat de apele 
Răutului şi nu tocmai cel mai curat 
rîu Botna. La toate acestea mai pu-
tem adăuga lipsa staţiei de epurare 
la Criuleni şi în alte oraşe inclusiv 
cele de pe malul stîng al Nistrului. 
(figurile 1, 2, 3, 6, 7)

Elucidînd tendinţa calităţii apei 
r. Nistru în timp constatăm că spre 
deosebire de mediile anuale ale 
anului 2010 în probele prelevate pe 
parcursul expediţiei, concentraţiile 
sînt puţin mai înalte, unele chiar 
depăşind nesemnificativ CMA. Una 
din cauze ar fi debitul sporit al rîului 
în anul precedent care a dus la di-
luarea apei. Pe parcursul expediţiei 
r. Nistru a înregistrat un debit nor-
mal şi din această cauză avem şi 
concentraţii puţin mai înalte decît 
mediile anului trecut, dar care sînt 
specifice rîului. (figurile 6, 7)

Atît în anul 2010 cît şi în pro-
bele prelevate în cadrul expediţiei, 
au fost înregistrate cantităţi restan-
te de pesticide pentru DDT, DDE, 
DDD, HCH-α, β, γ mai mici ca limi-
ta minimă de detecţie în mai toate 
secţiunile monitorizate.
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Figura 4. Conţinutul metalelor grele în sedimente acvatice
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Investigaţiile geomorfologice.
Pe teritoriul Republicii Moldova, 

în lunca Nistrului, mai cu seamă te-
ritoriile cercetate în cadrul Expedi-
ţiei Ecologice s-a înregistrat faptul 
că toate formele de relief existente 

sunt ocupate în proporţie de peste 
50% de terenurile agricole şi 12% 
de suprafeţele împădurite.

Astfel, în partea de nord, de 
unde au pornit prelevările de pro-
be malul rîului este reprezentat de 

versanţi aproape 
verticali şi ab-
rupţi, pe alocuri 
foarte abrupţi. 
Versanţii sunt 
acoperiţi de pă-
duri de foioase cu 
subarboret. Spre 
Soroca, versanţii 
continuă să se 
menţină abrupţi, 
pe alocuri ieşirea 
la rîu fiind im-
posibilă (figurile 
9-10).

Aici tot mai 
des se întîlneşte 
procesul de alu-
necare şi surpa-
re. mai ales în îm-
prejurimile carie-
rei de la Cosăuţi, 
unde relieful este 
foarte fragmen-
tat. Datorită fap-
tului că înclinarea 
pantelor favori-
zează scurgerea 
de pe versanţi, tot 
materialul erodat 
prin intermediul 
apei este trans-
portat pe malul 
rîului şi se depu-
ne sub formă de 
aluviuni, în urma 
acestor depuneri 
are loc poluarea 
apei rîului, îngre-
unarea navigaţiei 
lui, pe unele sec-
toare sunt posibi-
le înnămoliri. Tot 
cu aceste aluviuni 
sunt transportate 
substanţe poluan-
te de pe terenurile 
agricole şi gunoiş-
tile aflate în apro-
pierea malurilor, 
astfel provocînd 
degradarea rîului 
şi a teritoriilor adi-
acente.

Punctele de 
observare care 

au fost luate în con-
sideraţie corespund 
cu punctele de pre-

levare a probelor de către specialiş-
tii de la Serviciul Hidrometeorologic 
de Stat, care la rîndul lor au fost 
specificate în conformitate cu tra-
seul pe care l-a respectat întreaga
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Figura 5. Conţinutul sumei DDT în sedimentele acvatice În urma analizelor datelor, observăm că 
conţinutul sumei DDT în sedimente este neînsemnat, concentraţia maxima atingînd valoarea de 0,051 

mg/kg în s. Olăneşti.

Figura 6. Dinamica concentraţiilor nitriţilor în comparaţie cu valorile medii anuale ale anului 2010
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